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W e s t  C o a s t  e d i t i o nOd Denver po Hollywood:
„Śląsk” wystąpił w USA 

Zespół Pieśni i Tańca „Śląsk” w ramach świą-
tecznej trasy koncertowej po USA odwiedził
zachód kraju, gdzie aż ośmiokrotnie wystąpił
przed polonijną publicznością. Czy artystom 
z Polski udało się swoimi koncertami podbić
serca Polonii? 

 str. 14

Trzaskowski kontra Nawrocki –
czy tak będzie wyglądał finalny
pojedynek o fotel prezydenta
Polski? Zgodnie z informacją

ogłoszoną przez marszałka Sejmu
RP Szymona Hołownię wybory
prezydenckie w Polsce odbędą się
18 maja br. Główne polskie ugru-
powania polityczne wskazały już
swoich kandydatów w wyborach.
Kim są i jak kształtują się przewi-
dywania odnośnie do ich szans na
wygraną?

A kiedy przyjdzie maj…
Zacznijmy od kilku podstawowych infor-
macji. Wybory prezydenckie w Polskie od-
bywają się co 5 lat. Obecnie urząd prezy-
denta drugi raz z rzędu sprawuje Andrzej
Duda, co oznacza, że zgodnie z przepi-
sami nie może się już ubiegać o reelekcję. 

Kadencja Andrzeja Dudy upływa 6
sierpnia 2025 r. Zgodnie z kodeksem wy-
borczym marszałek Sejmu zarządza wy-
bory nie wcześniej niż na 7 miesięcy i nie
później niż na 6 miesięcy przed upływem
kadencji urzędującego prezydenta RP, za-
tem w grę, jeśli chodzi o datę I tury wy-
borów, wchodziła któraś z czterech ma-
jowych niedziel: 4, 11, 18 lub 25 maja.
Szymon Hołownia na początku stycznia
ogłosił, że wybory prezydenckie w Polsce
odbędą się 18 maja 2025 r. (oznacza to, że
głosowanie na terenie Stanów Zjednoczo-

nych zostanie przeprowadzone dzień
wcześniej, w sobotę 17 maja 2025 r.). For-
malnie zarządzenie w tej sprawie ma się
ukazać 15 stycznia i wtedy, po opubliko-
waniu w Dzienniku Ustaw postanowienia
marszałka Sejmu o zarządzeniu wyborów,
legalnie ruszy kampania wyborcza,
związana m.in. z oficjalną rejestracją kan-
dydatów. Jeśli dojdzie do drugiej tury –
czyli bezpośredniego pojedynku dwóch
kandydatów, którzy uzyskali największą
ilość głosów, nie zdobywając jednak za

pierwszym razem ponad 50 proc.
poparcia – będzie ona miała
miejsce dwa tygodnie później, czyli
1 czerwca.

Kto może ubiegać się o urząd prezy-
denta Polski? Warunki, wynikające z Kon-
stytucji RP, to posiadanie obywatelstwa
polskiego, uzyskanie poparcia na piśmie
w formie podpisów od 100 tys. obywateli
RP, ukończenie najpóźniej w dniu wybo-
rów 35. roku życia i korzystanie z pełni
praw wyborczych, tj. brak ubezwłasno-

wolnienia,
pozbawie-

nia praw wy-
borczych lub

publicznych oraz
skazania prawomoc-

nym wyrokiem na karę pozbawienia wol-
ności za przestępstwo umyślne ścigane z
oskarżenia publicznego. Kto jak do tej
pory ogłosił swoją chęć kandydowania? 

Ciąg dalszy  str. 4-5

Pojedynek o Pałac Prezydencki. Kto stanie w szranki o fotel prezydenta Polski?

Znamy już datę wyborów!
 KPRP

Pałac Prezydencki w Warszawie już w tym roku będzie miał nowego lokatora. Kto nim
zostanie? W sondażach prowadzą Rafał Trzaskowski (z prawej) i Karol Nawrocki (z lewej)
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Nowy rok to czas nadziei,
wyzwań i planów. Z tej
okazji pragnę złożyć Pań-
stwu najlepsze życzenia na

2025 rok, który właśnie się zaczął –
niech przyniesie zdrowie, pomyślność
i wytrwałość w spełnianiu marzeń.
Niech każdy z nas odnajdzie w tym
roku siłę do realizacji swoich pasji i
działań, które umocnią naszą wspól-
notę i polską tożsamość, a patriotyzm
ten niech znajduje swój wyraz w co-
dziennych działaniach, w szczegól-
ności w kształtowaniu młodego po-
kolenia. To właśnie młodzi są
przyszłością zarówno Polonii, jak i
Polski, to w nich tkwi siła, która może
przenieść naszą kulturę, język i tra-
dycje w kolejne dziesięciolecia.

Rok 2025 zapowiada się jako czas
pełen wyzwań dla Polski i Polaków.
Nadchodzące wybory prezydenckie w
Polsce będą miały ogromny wpływ na
przyszłość kraju – zarówno w wymia-
rze politycznym, jak i społecznym. Dla
nas wszystkich, niezależnie od tego,
gdzie mieszkamy, to także moment
refleksji nad naszą rolą w kształtowa-
niu przyszłości Polski i utrzymywaniu
więzi z ojczyzną. Jako gazeta będziemy
uważnie śledzić te wydarzenia, sta-
rając się dostarczać Państwu rzetel-
nych i aktualnych informacji.

Tymczasem wciąż trwa okres
świąteczny – czas, który przypomina
o znaczeniu tradycji, wspólnoty i ro-
dziny. To doskonały moment, by
zwolnić, cieszyć się obecnością bli-

skich, dzielić się radością i pielęgnować
polskie zwyczaje. Niech te wartości to-
warzyszą nam przez cały rok – w co-
dziennych działaniach, rodzinnych
spotkaniach i w relacjach z innymi. 

Dla naszej gazety nadchodzący rok
to czas wyzwań, ale i ogromnych na-
dziei. Obiecujemy, że będziemy roz-
wijać naszą działalność, stawać się
coraz lepsi i bliżsi Waszym oczeki-
waniom. Z każdym numerem bę-
dziemy starali się dostarczać Państwu
rzetelnych informacji, ciekawe repor-
taże i treści, które będą inspirować,
bawić, ale także zachęcać do refleksji
nad tym, co najważniejsze. Chcemy
być nie tylko medium informacyj-
nym, ale przede wszystkim miejs-
cem, które łączy Polonię, buduje po-
czucie wspólnoty i przypomina o
naszych wspólnych korzeniach.

Zachęcamy do kontaktu z naszą
redakcją – to właśnie Państwa głos
jest dla nas najważniejszy. Podzielcie
się z nami swoimi historiami, opi-
niami i propozycjami tematów, które
chcielibyście zobaczyć na naszych
łamach. Jesteśmy tutaj po to, by pisać
o sprawach, które są dla Was ważne,
i wspólnie budować gazetę, która bę-
dzie odzwierciedlać Wasze potrzeby
i oczekiwania.

Dziękujemy za to, że jesteście z
nami i za zaufanie, jakim nas obda-
rzacie. Razem możemy tworzyć coś
wyjątkowego, coś, co będzie służyć
naszej społeczności przez kolejne
lata. •

polska

PLUS, MINUS

W styczniu po raz drugi w historii Polska objęła przewodnictwo w Radzie Unii Euro-
pejskiej. Priorytetem polskiej prezydencji jest bezpieczeństwo całej Europy, co na
pewno jest sporym wyzwaniem w tak niepewnych czasach, ale pokazuje też, że rząd
traktuje tę misję z pełną powagą. 
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Prezydent – elekt jeszcze nie objął oficjalnie urzędu, a już generuje konflikty 
i zdążył postawić na ostrzu noża relacje z należącą do Danii Grenlandią, 
Panamą oraz – co może mieć dla Ameryki największe znaczenie – z sąsiednią
Kanadą. 
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Zakończyliśmy najważniejszy
okres ubezpieczeniowy w roku dla
seniorów – Annual Election Pe-
riod (AEP). Ten coroczny okres,

przypadający co roku pomiędzy 15 paź-
dziernika a 7 grudnia, pozwala nam na
ewaluację oraz dostosowanie wszelkich
posiadanych uzupełnień do Medicare do
naszych nowych potrzeb na następny rok
kalendarzowy. Po okresie świątecznego
zamieszania przychodzi nowy rok i za-
uważyliśmy szereg mitów dotyczących
ubezpieczeń w tym czasie, do których
chcielibyśmy ustosunkować się w po-
niższym artykule.

Mit 1. Mogę używać mojego planu
zniżkowego na leki na receptę, mimo
że nie dostałem jeszcze karty ubez-
pieczeniowej.
Prawda! Od 1 stycznia możemy używać
nowych planów na leki na receptę (PDP),
o ile otrzymaliśmy korespondencję z
firmy ubezpieczeniowej zatytułowaną En-
rollment Letter. Każda firma oferująca
tego rodzaju produkty zobowiązana jest
wysłać taki list w ciągu 10 dni businesso-
wych od daty zapisania się na plan. List
ten zawierać będzie następujące informa-
cje, które przedstawiając w aptece, po-
zwolą na rozpoczęcie korzystania z planu
pomimo braku karty:
 Member ID
 PCN
 Rx BIN
 Group ID (lub Rx Group)

Mit 2. Nie mogę już nic zrobić. Nadal
nie dostałem żadnej informacji na te-
mat mojego planu, na który zapi-
sałem się w trakcie ostatniego AEP.
Nieprawda! Jeśli na początku stycznia na-
dal nie otrzymaliśmy żadnej korespon-
dencji odnośnie do planu, który wybra-
liśmy w trakcie ostatniego okresu
zapisowego, powinniśmy niezwłocznie
skontaktować się ze swoim agentem. Jeśli

nie jest to możliwe, konieczny jest kontakt
bezpośrednio z Medicare pod numerem
(800) 633-4227, gdzie możemy potwier-
dzić naszą aplikację. Jeśli okaże się, że nie
weszła ona w życie, to możemy spraw-
dzić, czy kwalifikujemy się na tzw. Spe-
cjalny Okres Zapisowy, by dokonać po-
nownego wyboru.

Mit 3. Dowiedziałem się, że mój le-
karz prowadzący PCP od 1 stycznia
nie jest już w networku. Nadal mogę
zmienić plan.
Prawda! Jeśli lekarz lub szpital, na którym
Państwu zależy, zakończył współpracę z
Waszym planem typu Medicare Advan-
tage na początku roku, to posiadacze ta-
kich planów mają możliwość skorzystania
z tzw. Otwartego Okresu Zapisowego. W
okresie tym, pomiędzy 1 stycznia a 31
marca, mogą Państwo dokonać jednora-
zowej zmiany planu typu Medicare Ad-
vantage na inny lub powrócić do Orygi-
nalnego Medicare.

Mit 4. Dowiedziałem się, że jedno 
z moich lekarstw, które biorę od lat,
nie jest pokrywane w moim planie
na nowy rok. Nie mogę już z tym nic
zrobić.
Nieprawda! Po pierwsze: w pierwszych 90
dniach od rozpoczęcia planu możemy
skorzystać z tzw. transition fill. To po-
zwoli nam na otrzymanie naszego leku na
następne 30 dni. Po drugie: w międzycza-
sie musimy skontaktować się z lekarzem,
by upewnić się, czy istnieją możliwości
zastąpienia bieżącego leku innym. Po
trzecie: jeśli powyższa opcja nie wchodzi
w grę, możemy poprosić lekarza o wy-
stosowanie tzw. Request a formulary ex-
ception for coverage for non-formulary
drug. Jest to standardowy list, który nasz
lekarz może wystosować do firmy ubez-
pieczeniowej z prośbą o dodanie naszego
lekarstwa do listy leków w nowym tego-
rocznym planie. Takie podanie, odpo-

wiednio udokumentowane przez lekarza,
ma dużą szansę zatwierdzenia. Przyzna-
nie tego wyjątku nie jest niestety pewne.

Mit 5. Aby złożyć podanie „Request
a formulary exception” do nowego
planu, muszę czekać na wejście
planu w życie.
Nieprawda! Tak długo, jak otrzymaliśmy
potwierdzenie otrzymania nowego planu,
to możemy wysłać podanie o umieszcze-
nie naszego lekarstwa na liście leków po-
krywanych do działu obsługi klienta no-
wego planu, pomimo że nie wszedł on
jeszcze w życie.

Mit 6. Social Security rozpocznie po-
bieranie stawek za plany typu Part D
lub Part C natychmiast na początku
roku.
Nieprawda! Jeśli wybraliśmy opcję opłaty
za nasz plan typu Medicare Advantage lub
Plan zniżkowy na leki na receptę bezpoś-
rednio z naszej emerytury, to musimy na
to poczekać około 2-3 miesięcy zanim za-
cznie on pobierać stawki. Tyle bowiem
zajmuje urzędowi Social Security usta-
wienie ściągania takiej opłaty bezpośred-
nio z naszych benefitów.

 roberT sobczak

Mity dotyczące ubezpieczeń
 Archiwum WEM

Medicare po polsku® and Obamacare Hotline TM are not endorsed by or affiliated with Medicare or any government program. Calling the number provided will connect you directly to a licensed insurance agency/agent not affiliated with the U.S. Government or Medicare. We might not offer every plan available in your area. 
Any information that I provide is limited to those plans I do offer in your area.The number of available products in your area varies by state and county.  Please contact Medicare.gov or 1-800- MEDICARE, or your local State Health Insurance Program to get information on all of your options.
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Dokończenie  ze str. 1

Starcie gigantów?
Z ramienia Koalicji Obywatelskiej wystar-
tuje Rafał Trzaskowski. Kandydaturę tę
wyłoniono w drodze partyjnych prawy-
borów, które odbyły się 22 listopada. O
możliwość startu ubiegał się też obecny
minister spraw zagranicznych Radosław
Sikorski, jednak Trzaskowski pokonał go
z ogromną przewagą głosów, zdobywając
niemal 75 proc. z biorących udział w
głosowaniu ponad 20 tys. członków KO. 

Rafał Trzaskowski, doktor nauk poli-
tycznych i wykładowca akademicki, roz-
począł swoją karierę polityczną jako do-
radca w Komitecie Integracji Europejskiej.
Następnie reprezentował Platformę Oby-
watelską w Parlamencie Europejskim,
zdobywając mandat w 2009 r. Jego kariera
rządowa obejmowała stanowisko ministra
administracji i cyfryzacji w gabinecie Do-
nalda Tuska oraz funkcję sekretarza stanu
w Ministerstwie Spraw Zagranicznych za
czasów Ewy Kopacz. W 2015 r. zdobył
mandat poselski, a trzy lata później objął
urząd prezydenta stolicy Polski, który
sprawuje do tej pory. Trzaskowski walczył
już o prezydenturę RP w 2020 roku. Zdo-
był wówczas ponad 10 mln głosów, ale
przegrał z Andrzejem Dudą.

O ile Trzaskowski był raczej pewnym
kandydatem partii rządzącej, o tyle po
stronie głównej partii opozycyjnej poja-

wiało się sporo nazwisk potencjalnych
kandydatów, wśród których wymieniani
byli m.in. były premier Mateusz Mora-
wiecki, były szef MON Mariusz Błaszczak,
były minister edukacji Przemysław Czar-
nek czy też była premier Beata Szydło.
Wiele kontrowersji wzbudziła w tym za-
kresie wypowiedź prezesa PiS Jarosława
Kaczyńskiego, który wykluczył możliwość
ubiegania się o urząd prezydenta przez
kobietę, stwierdzając, że trudno mu sobie
wyobrazić taką kandydatkę i dodając, że
„z mężczyzną to wiadomo – musi być
młody, wysoki, okazały, przystojny”. Czy
Karol Nawrocki spełnia te kryteria? For-
malnie nie musi, bowiem… nie jest kan-
dydatem Prawa i Sprawiedliwości. O wy-
stawieniu go jako kandydata zdecydował
Komitet Obywatelski, którego konwencja
odbyła się 24 listopada w Krakowie, zatem
jeśli do startu dojdzie, Nawrocki będzie
figurował na liście jako kandydat nieza-
leżny. Jednak PiS na czele z Jarosławem
Kaczyńskim ogłosiło, że udziela mu swo-
jego poparcia. Taki format zgłoszenia
kandydatury stał się przyczyną spekulacji,
czy aby na pewno PiS jest przekonany do
tej kandydatury i czy bliżej wyborów nie
pojawi się inny, „prawdziwy” kandydat
opozycji, mogący okazać się czarnym ko-
niem tych wyborów. 

Karol Nawrocki to prezes Instytutu Pa-
mięci Narodowej (z racji pełnionej funkcji
nie jest związany z żadną partią poli-

tyczną, co wynika z obowiązujących prze-
pisów), były dyrektor Muzeum II Wojny
Światowej w Gdańsku. Z wykształcenia
jest historykiem i doktorem nauk huma-
nistycznych, absolwentem programu MBA
na Politechnice Gdańskiej. Pochodzi z
Gdańska. Jego ojciec w latach 80. był
członkiem „Solidarności”. Życiorys Na-

wrockiego obejmuje również sukcesy
sportowe – jako młody bokser zdobył Pu-
char Polski juniorów i grał w piłkę nożną
w drużynie Ex Siedlce Gdańsk. 

Apetyt na prezydenturę 
Kandydatury Trzaskowskiego i Nawroc-
kiego wzbudzają najwięcej emocji i w

Kandydat Koalicji Obywatelskiej Rafał Trzaskowski jest prezydentem Warszawy. W poprzednich
wyborach zdobył 10 milionów głosów i o włos przegrał z Andrzejem Dudą

Karol Nawrocki pełni obecnie funkcję prezesa IPN i nie jest oficjalnie związany z żadną partią,
ale jego kandydaturę poparło Prawo i Sprawiedliwość

 IPN

Pojedynek o Pałac Prezydencki. Kto stanie w szranki o fotel prezydenta Polski?

Znamy już datę wyborów!
 Facebook

Lider Konfederacji Sławomir Mentzen jako pierwszy, już kilka miesięcy temu, ogłosił chęć
ubiegania się o urząd prezydenta

 Facebook
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pierwszych sondażach to właśnie oni są
typowani do finalnego pojedynku o fotel
prezydencki, ale zakusy na niego ma wię-
cej osób. 

Start w wyborach prezydenckich
ogłosił Szymon Hołownia, lider Polski
2050 i marszałek Sejmu. Będzie to druga
próba tego polityka w wyścigu o fotel pre-
zydencki. W 2020 r. Szymon Hołownia
zgromadził niemal 14 proc. głosów, co po-
zwoliło mu zająć mu trzecie miejsce w
pierwszej turze.

Pod znakiem zapytania jest stanowisko
trzeciego z koalicjantów. Choć w mediach
pojawiają się sugestie, że PSL poprze w
pierwszej turze właśnie Hołownię, to w
kuluarach szepce się o prezydenckich
ambicjach obecnego wicepremiera i mi-
nistra obrony narodowej Władysława Ko-
siniaka-Kamysza, od 2015 r. prezesa Pol-
skiego Stronnictwa Ludowego. On
również startował w wyborach prezyden-
ckich 5 lat temu, uzyskując jednak nie-
spełna 3 proc. głosów, co było sporym
rozczarowaniem, zwłaszcza w porówna-
niu z nadspodziewanie dobrym wynikiem
Hołowni. 

Kolejnym kandydatem jest jeden z li-
derów Konfederacji – Sławomir Mentzen,
który zadeklarował swój start w wyborach
prezydenckich jako pierwszy, jeszcze w

sierpniu br. Mentzen to 38-letni przed-
siębiorca i doradca podatkowy, obecnie
sprawujący mandat poselski. 

Następny w wyborczych szrankach
melduje się Marek Jakubiak, poseł i przed-
siębiorca, który kandyduje na prezydenta

z ramienia Wolnych Republikanów. 65-
letni polityk próbował już zdobyć prezy-
denturę w 2020 r., ale uzyskał wówczas
zaledwie 0.17 proc. poparcia. Jakubiak,
oprócz aktywności politycznej, jest roz-
poznawalną postacią w świecie biznesu,

szczególnie w branży piwowarskiej. Chęć
startu zgłosił też Marek Woch, który jest
prawnikiem, a także prezesem Ogólno-
polskiej Federacji „Bezpartyjni i Samo-
rządowcy”. 

Po lewej stronie polskiej sceny poli-
tycznej długo trwały wewnętrzne konsul-
tacje i narady. Ostatecznie ogłoszono, że
w wyborach prezydenckich w 2025 roku
Nową Lewicę będzie reprezentować
pełniąca obecnie funkcję wicemarszałka
Senatu Magdalena Biejat. Jest to obecnie
jedyna kobieta w wyścigu o fotel prezy-
dencki. Biejat z wykształcenia jest socjo-
lożką i tłumaczką literatury hiszpańskiej.
Od 2019 r. zasiada w polskim parlamencie
— wcześniej jako posłanka Sejmu IX ka-
dencji, a od 2023 r. jako senatorka. Wciąż
natomiast nie wiadomo, czy swojego kan-
dydata zdecyduje się wystawić lewicowa
Partia Razem. Jeśli tak, będzie to najpraw-
dopodobniej jej lider – Adrian Zandberg. 

Kiedy poznamy kompletną listę kan-
dydatów? Państwowa Komisja Wyborcza
musi ją ogłosić najpóźniej w 20. dniu
przed dniem wyborów, co oznacza, że zo-
stanie ogłoszona zapewne w kwietniu, ale
atmosfera przedwyborcza w Polsce już
jest gorąca, a od stycznia kampania rusza
pełną parą.

 Joanna szybiak

Marszałek Sejmu Szymon Hołownia (z prawej) i wicepremier Władysław Kosiniak-Kamysz to liderzy
dwóch koalicyjnych partii. Obaj startowali w wyborach prezydenckich w 2020 r. Hołownia ogłosił,
że znów będzie się ubiegał o prezydenturę, natomiast szef PSL jeszcze wstrzymuje się z decyzją

Kandydatka Nowej Lewicy Magdalena Biejat jest jedyną kobietą w wyścigu prezydenckim
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Marek Jakubiak w wyborach wystartuje jako kandydat Wolnych Republikanów
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Rok 2024 w Polsce obfitował w wydarzenia, które zdominowały zarówno nagłówki gazet, jak i codzienne
rozmowy Polaków. Był to czas pełen wyzwań politycznych, społecznych i gospodarczych, ale także

momentów, które wywołały uśmiech i poczucie dumy. W tym subiektywnym przeglądzie przybliżamy
kilkanaście najważniejszych z nich.

Powódź w południowej Polsce
Wrzesień 2024 roku przyniósł jedną z największych
powodzi w historii Polski, która dotknęła województwa
dolnośląskie, opolskie i śląskie. Po intensywnych opa-
dach deszczu rzeki przekroczyły stany alarmowe, po-
wodując straty sięgające kilku miliardów złotych. Naj-
bardziej ucierpiała Kotlina Kłodzka, gdzie woda
niszczyła domy, drogi i mosty. W całym kraju zorgani-
zowano zbiórki na rzecz poszkodowanych.

Śmierć Tomasza Komendy
21 lutego 2024 roku zmarł Tomasz Komenda,
niesłusznie skazany na 18 lat więzienia za gwałt i za-
bójstwo nastolatki, którego nie popełnił. Komenda miał
46 lat i przegrał walkę z rakiem płuc. Jego historia po-
ruszyła miliony Polaków. Po wyjściu z więzienia To-
masz Komenda wydał książkę, a w październiku wy-
emitowano wzruszający wywiad z jego matką.

Zmiana definicji gwałtu 
28 czerwca Sejm przyjął nowelizację Kodeksu karnego,
redefiniując pojęcie gwałtu. Zgodnie z nowymi przepi-
sami przestępstwem jest każda forma obcowania płcio-
wego bez zgody drugiej osoby, niezależnie od użytej
metody. To istotny krok w kierunku ochrony ofiar prze-
mocy seksualnej.

Sukcesy sportowe Polaków 
Polacy zdobyli 10 medali na igrzyskach olimpijskich w
Paryżu, w tym złoto Aleksandry Mirosław we wspi-
naczce sportowej. Lekkoatleci dołożyli 6 medali na
mistrzostwach Europy w Rzymie. 

Wybory samorządowe
Kwietniowe wybory samorządowe potwierdziły podział
elektoratu: PiS triumfował na wsiach, a Koalicja Oby-
watelska w dużych miastach. Zgodnie z badaniami Ip-
sos mieszkańcy wsi głosowali głównie na PiS (43.2%),
podczas gdy KO zdobyło znaczącą przewagę wśród
mieszkańców miast, studentów i właścicieli firm.

Kontrowersyjne ułaskawienie
Mariusz Kamiński i Maciej Wąsik zostali aresztowani
w związku z tzw. aferą gruntową. 23 stycznia prezydent
Andrzej Duda po raz kolejny ułaskawił posłów, co wy-
wołało kontrowersje wśród opinii publicznej. Politycy
szybko odzyskali wolność, a ich sprawa odbiła się sze-
rokim echem w kraju. 

Wybory do Parlamentu Europejskiego
W wyborach do Parlamentu Europejskiego mandaty
zdobyło 25 kandydatów będących wówczas posłami w
Polsce. Najwięcej – 12 miejsc – przypadło Koalicji Oby-
watelskiej. Do Strasburga pojechał także m.in. Grzegorz
Braun, Joanna Scheuring-Wielgus, a także Mariusz Ka-
miński i Maciej Wąsik, choć kontrowersje wokół ich
mandatów nie ustają.

Komisja śledcza ds. Pegasusa
Sejm powołał komisję śledczą do zbadania nadużyć
związanych z wykorzystaniem systemu Pegasus w la-
tach 2015-2023, za rządów PiS. Jej celem jest ustalenie
legalności i zasadności działań służb specjalnych oraz
organów państwowych w tym okresie.

Daniel Obajtek europosłem
Daniel Obajtek po pięciu latach stracił stanowisko pre-
zesa Orlenu i został wybrany na europosła. Jego odejście
poprzedziły liczne kontrowersje związane z aferami
politycznymi, a odprawa w wysokości około 160 tysięcy
złotych wywołała mieszane reakcje społeczne. Wybór
Obajtka na europosła spotkał się z surową krytyką opinii
publicznej. 

Sędzia szuka azylu na Białorusi, a wiceminister…
na Węgrzech
Sędzia Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w War-
szawie Tomasz Szmydt uciekł z kraju i wystąpił o azyl
polityczny na Białorusi, gdzie przebywa od maja. W
udzielanych wywiadach krytykuje stan praworządności
w Polsce, wzbudzając tym samym liczne komentarze
zarówno w kraju, jak i za granicą. Dziennikarze „Gazety
Wyborczej” ustalili, że były sędzia mógł współpracować
ze służbami Białorusi od dłuższego czasu. Również były

wiceminister sprawiedliwości i poseł PiS Marcin Ro-
manowski opuścił Polskę i poprosił o azyl polityczny…
na Węgrzech. Romanowski, symbol politycznych roz-
liczeń obecnej władzy, stał się jedną z kluczowych
postaci na scenie politycznej w 2024 roku. Polityk uciekł
z kraju po tym, jak zapadła decyzja o jego areszcie w
związku ze śledztwem dotyczącym Funduszu Spra-
wiedliwości.

Wigilia dniem wolnym od pracy
Sejm ustanowił Wigilię dniem wolnym od pracy. Ustawa
została podpisana przez prezydenta i zyskała szerokie
poparcie społeczne. Od 2025 roku Polacy będą mogli
cieszyć się dodatkowym dniem wolnym na przygoto-
wania do świąt. 

„Koalicja” słowem roku
Decyzją kapituły językoznawców słowem roku 2024
została „koalicja”. Komentujący wskazywali na wy-
raźne powiązania polityczne tego słowa. Na drugim
miejscu w głosowaniu ekspertów znalazła się „ko-
misja”, a trzecie miejsce zajęło słowo „zetki”. Ina-
czej głosowali internauci. Według ich głosów zwy-
ciężyła „sztuczna inteligencja”. Na drugim miejscu
znalazło się słowo „babciowe”, a na trzecim „po-
wódź”. •

Powódź, jaka jesienią 2024 roku nawiedziła południową Polskę, pochłonęła życie 9 osób i była największą powodzią od czasów
tzw. „wielkiej wody”, która zalała kraj w 1997 r.

 PSP
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Polski astronauta na misji IGNIS
Na wiosnę 2025 roku odbędzie się misja IGNIS, w której
weźmie udział polski astronauta Europejskiej Agencji
Kosmicznej – Sławosz Uznański. Na pokładzie Mię-
dzynarodowej Stacji Kosmicznej przeprowadzi on eks-
perymenty z zakresu mikrobiologii, medycyny i mate-
riałoznawstwa. To wydarzenie stanowi kolejny krok w
rozwoju polskiego udziału w badaniach kosmicznych.

Wybory prezydenckie 
W tym roku Polacy wybiorą nowego prezydenta. Fa-
worytami w sondażach są Rafał Trzaskowski – kandy-
dat Koalicji Obywatelskiej oraz Karol Nawrocki – kan-
dydat niezależny popierany przez PiS. Swoje
kandydatury w wyścigu prezydenckim zgłosili również
Szymon Hołownia, Sławomir Mentzen i Marek Jaku-
biak. Lewica postawiła na kandydaturę Magdaleny Bie-
jat. Choć kampania wyborcza jeszcze się nie rozpoczęła,
to wyścig pomału nabiera już tempa.

Eliminacje do mundialu
Reprezentacja Polski rozpocznie walkę o udział w mist-
rzostwach świata 2026. W marcu podejmie Litwę i
Maltę, we wrześniu Finlandię, a w listopadzie Hiszpanię
lub Holandię. Awans bezpośredni zapewnią sobie zwy-
cięzcy grup, podczas gdy drużyny z drugich miejsc cze-
kać będą baraże. Kibice liczą na skuteczną grę i występ
Polski podczas meczy finałowych.

Finał Ligi Konferencji Europy we Wrocławiu
28 maja Wrocław stanie się areną finału Ligi Konferencji
Europy. Polscy kibice mają nadzieję na wygraną Legii
Warszawa lub Jagiellonii Białystok, choć faworytami po-
zostają Chelsea Londyn i Fiorentina. To wydarzenie to
szansa na promocję polskiego futbolu i podkreślenie obec-
ności polskich klubów na europejskiej scenie sportowej.

Polska prezydencja w Radzie UE
Od stycznia do czerwca 2025 roku Polska będzie prze-
wodniczyć Radzie Unii Europejskiej. Hasło polskiej pre-
zydencji brzmi „Bezpieczeństwo, Europo”, a wśród
priorytetów znajdują się obrona, ochrona granic, trans-
formacja energetyczna oraz walka z dezinformacją. To
kluczowy okres dla wzmacniania pozycji Polski w
strukturach unijnych.

Koniec kadencji Andrzeja Dudy
6 sierpnia zakończy się druga kadencja prezydenta An-
drzeja Dudy. W rozmowie dla „Polsat News” prezydent
zapowiedział, że po zakończeniu urzędowania nie pla-
nuje międzynarodowej kariery, choć pozostaje otwarty
na wyzwania stawiane przez Polskę. Jego miejsce zaj-
mie nowo wybrany prezydent.

Zmiana na stanowisku prezesa NIK
30 sierpnia kończy się kadencja Mariana Banasia na
stanowisku prezesa Najwyższej Izby Kontroli. Obecny
szef NIK podejmuje obecnie działania mające na celu

zapewnienie, że urząd pozostanie w rękach jego za-
ufanych osób. Reelekcja samego Banasia jest mało
prawdopodobna, ze względu na jego wiek.

Podwyżka płacy minimalnej
Od 1 stycznia wzrosło minimalne wynagrodzenie w
Polsce i obecnie wynosi 4,666 zł brutto. Wzrosła rów-
nież stawka godzinowa – do 30.50 zł/godz. Podwyżka
objęła ponad 3 milionów pracowników i jest częścią
wdrażania unijnej dyrektywy dotyczącej adekwatnych
wynagrodzeń. Choć na wdrożenie unijnych przepisów
Polska miała już kilka lat, to prace nad jej wprowadze-
niem wciąż trwają, co oznacza opóźnienie w stosunku
do wyznaczonego harmonogramu.

Wzrost wynagrodzeń nauczycieli
W budżecie na 2025 rok przewidziano 5-procentowy
wzrost kwoty podstawowego wynagrodzenia nauczy-
cieli, ustalając ją na poziomie 5434.82 zł. Minister edu-
kacji Barbara Nowacka kilka miesięcy temu zapowia-

dała 10-procentową podwyżkę, jednak rząd ostatecznie
zdecydował się na bardziej ograniczone rozwiązanie,
zgodne z polityką płac w sferze budżetowej.

Rekordowe inwestycje
W 2025 roku Polska zainwestuje aż 120 mld zł, w tym
90 mld zł z Krajowego Planu Odbudowy i 30 mld zł z
funduszy spójności Unii Europejskiej. Środki te zostaną
przeznaczone na reformy rynku pracy i budowę Cen-
tralnego Portu Komunikacyjnego, kluczowego projektu
infrastrukturalnego w kraju.

Wzrost gospodarczy?
Eksperci w dziedzinie ekonomii przewidują, że w 2025
polska gospodarka odnotuje wzrost wysokości 3.5%.
Będzie to duża zmiana w porównaniu z ubiegłorocznym
wskaźnikiem, który plasował się w granicach 2.9-3%.
Do wzrostu ekonomicznego przyczynią się nowe in-
westycje publiczne i prywatne, eksport oraz cyfryzacja
przedsiębiorstw. •

Rok 2025 zapowiada się dla Polski jako czas pełen ważnych wydarzeń, które mogą znacząco wpłynąć 
na przyszłość kraju. Przed Polakami decyzje polityczne, nowe inicjatywy i wyzwania. Przyjrzyjmy się

wydarzeniom, których można się spodziewać w nadchodzących miesiącach.

Wydarzeniem, które rozpali polityczne emocje Polaków w 2025 roku, będą wybory prezydenckie. Faworytem na razie jest
kandydat Koalicji Obywatelskiej Rafał Trzaskowski (na zdj.), ale w sondażach po piętach depcze mu popierany przez PiS
obecny prezes IPN Karol Nawrocki

 Facebook



Wśród patronów wybranych przez Sejm RP
na nadchodzący rok znaleźli się twórcy li-
teratury, sztuki i przedstawiciele pol-
skiego ruchu niepodległościowego.

Stefan Żeromski, uhonorowany w 100. rocznicę
swojej śmierci, uważany jest za jednego z największych
polskich literatów, który nie tylko tworzył dzieła lite-
rackie, ale także aktywnie działał na rzecz edukacji i
podnoszenia świadomości społecznej. Sejm podkreślił
szczególną misję Żeromskiego, widzącego w literaturze
narzędzie budzenia patriotyzmu i poczucia odpowie-
dzialności za kraj.

Antoni Słonimski, wybitny poeta i publicysta, który
zasłynął z nieustępliwej obrony wolności słowa, został
wyróżniony przez Sejm w 130. rocznicę swoich urodzin.
Jego twórczość i zasady etyczne, wyrażone m.in. w słyn-
nych słowach: „Gdy nie wiem, co robić, to na wszelki
wypadek wolę zachować się przyzwoicie”, stały się po-
nadczasowym drogowskazem dla kolejnych pokoleń.

W 160. rocznicę urodzin Sejm uczcił również malarkę
Olgę Boznańską, która w swojej międzynarodowej ka-
rierze nigdy nie zapominała o polskich korzeniach. Jej
twórczość i zaangażowanie na rzecz sztuki polskiej
sprawiły, że do dziś pozostaje jedną z najważniejszych
postaci w historii polskiej sztuki.

Rok 2025 to także okazja do przypomnienia o Fran-
ciszku Duszeńce, rzeźbiarzu, który po II wojnie świa-
towej tworzył dzieła o głębokiej wymowie antywojen-
nej. Jego monumenty, takie jak Pomnik Ofiar Obozu
Zagłady w Treblince czy Pomnik Obrońców Wester-
platte, stanowią hołd dla ofiar konfliktów i przypomi-
nają o trudnych losach Polaków w czasie wojny.

Zasługi generała Kazimierza Sosnkowskiego dla
sprawy niepodległości i organizacji Wojska Polskiego
uczczono w 140. rocznicę jego urodzin. Generał był nie
tylko niezłomnym bojownikiem o wolność, lecz także
skutecznym politykiem na arenie międzynarodowej. Co
ciekawe, w tegorocznym głosowaniu sejmowym jego
kandydatura zyskała jednogłośne poparcie – za
ogłoszeniem gen. Sosnkowskiego patronem roku opo-
wiedzieli się wszyscy obecni na sali posłowie.

Oprócz uhonorowania wybitnych postaci Sejm usta-
nowił również rok 2025 Rokiem Milenium Koronacji
Dwóch Pierwszych Królów oraz Rokiem Polskich Bo-
haterów z Katynia, Charkowa, Miednoje i Bykowni.
Wspomnienie koronacji Bolesława Chrobrego i Mieszka
II Lamberta przypomina o początkach polskiej pań-
stwowości i niezależności, zaś upamiętnienie ofiar Ka-
tynia, Ostaszkowa i innych miejsc kaźni to hołd dla ty-
sięcy polskich oficerów zamordowanych przez
radzieckie NKWD.

* * *
Senat na patronów roku 2025 wybrał osoby, które

swoją działalnością wpłynęły na polską kulturę i
społeczeństwo. 

Ks. prof. Józef Tischner został uhonorowany w 25.
rocznicę śmierci. Jego dorobek jako filozofa i duchow-
nego, szczególnie etyka solidarności, pozostają istot-
nym źródłem refleksji nad wartościami społecznymi i
etycznymi, co doceniono również w kontekście
współczesnych wyzwań demokratycznych.

Poetka Maria Pawlikowska-Jasnorzewska otrzy-
mała tytuł patronki roku dzięki swojej uniwersalnej
twórczości, która nadal wzrusza i inspiruje czytelników
na całym świecie. Jej poezja i dramaty przetrwały próbę
czasu, stając się elementem polskiego i światowego
dziedzictwa literackiego.

Władysław Stanisław Reymont, pisarz i noblista,
autor „Chłopów” – sagi przedstawiającej życie na pol-
skiej wsi, docenionej na całym świecie – został mia-
nowany patronem roku w 100. rocznicę śmierci. Jego
twórczość była przełomowa zarówno pod względem
formy, jak i treści, co zapewniło mu zasłużone miejsce
w historii literatury.

Wojciech Jerzy Has, reżyser uznawany za jednego
z najwybitniejszych przedstawicieli polskiego kina, to
kolejny patron Senatu w 2025 roku. Jego filmy, takie
jak „Rękopis znaleziony w Saragossie” i „Sanatorium
pod klepsydrą”, na stałe wpisały się w historię świa-
towej kinematografii, zyskując podziw reżyserów z
całego świata, w tym Martina Scorsese.

Senat ustanowił także rok 2025 jako Rok Edukacji
Zdrowotnej i Profilaktyki. Celem jest szerzenie wiedzy
na temat zdrowia oraz promowanie profilaktyki i zdro-
wego trybu życia, co ma szczególne znaczenie w dobie
wzrastającej liczby chorób cywilizacyjnych. Poprzez tę
uchwałę Senat pragnie zachęcić Polaków do regular-
nych badań i większej dbałości o zdrowie fizyczne i
psychiczne.

* * *
Inicjatywa wyboru patronów roku pozwala na re-

fleksję nad przeszłością oraz czerpanie z dziedzictwa,
które kształtowało polską tożsamość i wartości naro-
dowe. Ich sylwetki mają przypominać o nieprzemi-
jającej wartości ich dzieł literackich, dorobku arty-
stycznego, a także o walki o wolność i prawa człowieka.
Poprzez ten symboliczny wybór, polskie władze sta-
wiają przed społeczeństwem wzorce, które nie tylko
pomagają pielęgnować pamięć historyczną, ale także
inspirują do działania i szukania rozwiązań dla
współczesnych wyzwań. W obliczu dynamicznych
zmian społecznych i politycznych patroni roku 2025
mają przypominać o wartościach, które stanowią fun-
dament polskiej kultury i tożsamości.

Wartości te mają charakter uniwersalny, niosąc
przesłanie ważne zarówno dla Polaków w kraju, jak i
za granicą. W Polsce każdego roku organizowane są
liczne wydarzenia promujące sylwetki patronów wy-
branych przez obie izby polskiego parlamentu. Wyda-
rzenia te mają na celu upamiętnienie wybitnych postaci
lub idei ważnych dla polskiej historii, kultury i nauki.
W ramach obchodów odbywają się wystawy, konferen-
cje, koncerty, publikacje książkowe, a także zajęcia
edukacyjne w szkołach. To zatem doskonała okazja też
dla Polonii, by przybliżyć młodemu pokoleniu bogactwo
polskiej kultury, historii i tradycji. Organizowanie wy-
darzeń poświęconych patronom roku sprzyja budowa-
niu więzi międzypokoleniowych oraz podtrzymywaniu
tożsamości narodowej wśród młodych ludzi.

 alicJa Dębek

Wybitni Polacy oraz ważne wydarzenia wybrane przez Sejm i Senat RP

Patroni roku 2025
Rok 2025 przyniesie upamiętnienie postaci oraz wydarzeń odgrywających szcze-
gólną rolę w polskiej kulturze i społeczeństwie oraz w historii Polski. Tradycja wy-
boru patronów roku została ustanowiona przez polski parlament w roku 2001, kiedy
to po raz pierwszy wyróżniono Ignacego Jana Paderewskiego i Stefana Wyszyń-
skiego. Od tego czasu lista patronów regularnie się wydłuża, obejmując coraz szersze
grono artystów, intelektualistów i symbolicznych wydarzeń. Patroni roku, wybierani
na okoliczność ważnych rocznic, mają za zadanie nie tylko przypominać o kluczo-
wych momentach w historii kraju, ale również inspirować współczesnych Polaków 
do refleksji nad wartościami, na których opiera się społeczeństwo. 

 Archiwum WEM

Wiadomości z Polski8 Volume XXIII, Issue 1January, 2025
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Wielka Orkiestra Świątecznej
Pomocy po raz kolejny zagra
dla zdrowia i życia najmłod-
szych. W styczniu (26 stycz-

nia w Polsce, dzień wcześniej w USA) od-
będzie się 33. Finał WOŚP, a zebrane
środki zostaną przeznaczone na wsparcie
onkologii i hematologii dziecięcej. Fun-
dacja przekaże również fundusze na roz-
wój diagnostyki i patomorfologii. Ponadto
część środków trafi do hospicjów, które
otrzymają koncentratory tlenu oraz ma-
terace przeciwodleżynowe. Tegoroczne
hasło „Bezpieczeństwo i zdrowie dzieci”
podkreśla misję fundacji, której działania
od ponad 30 lat ratują życie i poprawiają
jakość leczenia w polskich szpitalach.

Społeczna mobilizacja
WOŚP to nie tylko zbiórka pieniędzy, ale
także przejaw ogromnego zaangażowania
społecznego, które przyciąga tysiące wo-
lontariuszy i darczyńców – nie tylko w
Polsce, ale na całym świecie. Organizato-
rzy zwracają uwagę, że finał jest nie tylko
okazją do wsparcia szlachetnego celu, ale
także do wspólnego świętowania solidar-
ności i otwartości na pomoc innym.

Od początku grudnia w całej Polsce
oraz za granicą trwa rejestracja lokalnych
sztabów fundacji. Na połowę grudnia za-
rejestrowano 892 sztaby, z czego aż 74
poza granicami Polski – m.in. w Wielkiej
Brytanii, Hiszpanii, Indonezji, Niemczech,
Tajlandii, Australii, Japonii, Kanadzie, a
nawet w Stacji Polarnej „Arctowski”. Kilka

sztabów WOŚP działa też w Stanach Zjed-
noczonych. Najliczniejsze organizacje
znajdują się w Chicago, Los Angeles, No-
wym Jorku, Waszyngtonie, Teksasie i na
Florydzie. 

Pomysł na pomaganie
Historia Wielkiej Orkiestry Świątecznej
Pomocy zaczęła się, gdy Jurek Owsiak
(pomysłodawca WOŚP) organizował
pierwsze zbiórki funduszy podczas swojej
cotygodniowej audycji „Brum” w Progra-
mie III Polskiego Radia. Datki przesyłane
przez słuchaczy trafiały do dzieci z wro-
dzonymi wadami serca. Nazwa „Wielka
Orkiestra Świątecznej Pomocy” została po
raz pierwszy użyta przez Owsiaka w pro-
gramie „Róbta co chceta” w 1991 roku.
Dwa lata później, w 1993 roku, Owsiak
zorganizował pierwszy finał WOŚP w od-
powiedzi na potrzeby Oddziału Kardio-
chirurgii Dziecięcej Centrum Zdrowia
Dziecka w Warszawie. Podczas wydarze-
nia zebrano ponad 31 mld starych złotych,
za które zakupiono sprzęt nie tylko dla
szpitala w Warszawie, ale także dla 10 od-
działów kardiochirurgii dziecięcej w całej
Polsce. Organizatorzy na fali sukcesu zde-
cydowali się założyć fundację i nadać ini-
cjatywie ogólnopolski zasięg. 1 czerwca
1993 Jurek Owsiak i partnerzy zarejestro-
wali Fundację WOŚP. 

Przez 32 finały Orkiestrze udało się
zebrać blisko 2.3 miliarda złotych i zaku-
pić ponad 72 tysiące urządzeń medycz-
nych. Ubiegłoroczny finał, poświęcony

wsparciu walki z chorobami płuc po pan-
demii koronawirusa, przyniósł rekordową
kwotę 281,879,118.07 złotych. Ten wynik
pokazał nie tylko hojność Polaków, ale
także zaufanie, jakim darzą działania fun-
dacji. 

Wielowymiarowa pomoc
WOŚP to jednak nie tylko organizowany
raz do roku finał. Fundacja od lat odpo-
wiada na bieżące potrzeby zdrowotne. W
czasie pandemii COVID-19, gdy polski
system opieki zdrowotnej stanął w obliczu
poważnych wyzwań, WOŚP dostarczyła
szpitalom sprzęt o wartości 70 milionów
złotych. W 2022 roku fundacja skierowała
część środków na Ukrainę, przekazując
sprzęt medyczny o wartości ponad 23 mi-
lionów złotych. Zebrane środki Orkiestra
przeznaczyła również na działalność
dwóch Punktów Pomocy Humanitarnej w
Szegini oraz w Warszawie. 

Wśród innych inicjatyw fundraisingo-
wych WOŚP znajdują się m.in. aukcje
„Złotych Serduszek” czy „Złotych Kart
Telefonicznych”, które stały się już tra-
dycją finałów. Wylicytowane kwoty,
często sięgające milionów złotych, w
całości trafiają na wsparcie celów fundacji.
W ostatnich latach coraz większe znacze-

nie zyskują też aukcje internetowe na
platformie Allegro, na które przedmioty
przekazują m.in. politycy, sportowcy, ar-
tyści i dziennikarze. 

Zaufanie społeczne
Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy od
lat określana jest przez socjologów jako
fenomen społeczny. Na podstawie badań
przeprowadzonych przez firmę IQS w
2020 roku aż 84% Polaków wyraża za-
ufanie wobec działalności fundacji. Jest to
najwyższy wynik nie tylko wśród organi-
zacji pozarządowych, ale też organów
państwowych oraz instytucji kościelnych
w Polsce. Działalność WOŚP doceniają nie
tylko darczyńcy i osoby, do których trafia
pomoc, ale również eksperci, którzy pod-
kreślają, że fundacja zmieniła standardy
publicznej opieki zdrowotnej w kraju.

33. finał zapowiada się jako kolejny
krok w tej historii. Organizatorzy wierzą,
że wsparcie społeczne pozwoli im zebrać
jeszcze więcej środków dla dzieci, które
każdego dnia toczą walkę z chorobą. Te-
goroczne hasło „Bezpieczeństwo i zdro-
wie dzieci” to według fundacji nie tylko
motto, ale także obietnica, którą WOŚP
stara się spełniać każdego dnia.

 alicJa Dębek

Pomysłodawcą całej akcji i szefem fundacji WOŚP jest Jurek Owsiak

Co roku w zbiórkę w ramach Wielkiej Orkiestry włącza się tysiące wolontariuszy w Polsce 
i na całym świecie

Podczas 33. Finału WOŚP w styczniu zbierane będą środki na onkologię dziecięcą

Wielka Orkiestra znów zagra!
 WoŚP
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 W OBiEKTYWiE

organizowaliście lub braliście udział w ciekawym wydarzeniu. 
Chcecie, aby wiadomość o nim ukazała się w naszym „Obiektywie”?

Prosimy o przesłanie zdjęcia z krótkim opisem wydarzenia oraz informacją, 
kto jest autorem fotografii na adres: info@whiteeaglenews.com.

 WASZYngTOn, DC – 16 grudnia 


A

m
basada RP

Polska ambasada we współpracy z Holocaust Memorial & Tolerance Center
(HMTC) zorganizowała pokaz filmu „Remember This”, przedstawiającego
historię Jana Karskiego, bohatera II wojny światowej i świadka Holokaustu.

 LAS VEgAS, nV – 21 grudnia


Facebook

Tuż przed świętami Polską Szkołę św. Jana Pawła II odwiedził Mikołaj,
który wręczył uczniom upominki ufundowane przez zarząd szkoły oraz
słodkości zasponsorowane przez lokalny sklep Polish Deli. 

 DALLAS, TX – 8 grudnia 


facebook.com

/polishschooldallas
Polską Szkołę w Dallas odwiedził wyjątkowy gość – Święty Mikołaj!
Przedświąteczne spotkanie było okazją do złożenia sobie życzeń, zro-
bienia pamiątkowych zdjęć, odbyła się też loteria świątecznych koszy. 

 WARSZAWA, POLSKA – 31 grudnia


KPRP

W ostatnią noc roku polska para prezydencka zwróciła się do Polaków,
składając życzenia bezpiecznego i pomyślnego roku dla Polski, dobrego
dla polskich rodzin oraz przynoszącego rozwój polskiej młodzieży.

 CHiCAgO, iL – 30 listopada


Zw

iązek Ślązaków

W Chicago odbył się Bal Barbórkowy zorganizowany przez Związek Ślązaków
w USA. Z tej okazji zgromadzeni przywdziali tradycyjne mundury górnicze,
podczas imprezy nie zabrakło też nawiązań do śląskich tradycji.

 CHiCAgO, iL – 24 grudnia


KG

 w
 Chicago

W 25. Wigilii dla Samotnych i Bezdomnych w Bazylice Św. Jacka udział
wzięła nowa konsul generalna RP w Chicago Regina Jurkowska, dla której
była to okazja do przedstawienia się Polonii po objęciu w grudniu placówki. 

 CAMAS, WA – 6 grudnia 


KG

 w
 LA

Danuta Krueger, która jako dziecko została wywieziona na Syberię, zos-
tała odznaczona Krzyżem Zesłańców Sybiru nadanym przez prezydenta
RP, który wręczyła konsul honorowa RP w Seattle Teresa Indelak-Davis.

 CHiCAgO, iL – 19 grudnia


PLL Lo

T

Polskie Linie Lotnicze LoT otworzyły business lounge na międzynarodowym
lotnisku o'Hare. Jest to pierwsza tego typu inwestycja narodowego przewoź-
nika w USA. otwarcie uświetniła skrzypaczka Patrycja Piekutowska.

 MAnHATTAn, nY – 26 listopada 


M

ayor Eric Adam
s

Burmistrz Nowego Jorku Eric Adams po raz pierwszy w historii zaprosił
przedstawicieli nowojorskiej Polonii do swojej rezydencji. Spotkanie było
okazją do uhonorowania osób zasłużonych dla lokalnej społeczności.
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Zespół Pieśni i Tańca „Śląsk” im.
Stanisława Hadyny to jeden z
najlepiej rozpoznawanych pol-
skich zespołów folklorystycz-

nych. Na swoją renomę „Śląsk” pracuje
od 1953 roku, od ponad siedmiu dekad
będąc ambasadorem polskiej kultury na
świecie. W swojej historii zrealizował ok.
10 tysięcy koncertów dla blisko 27 mi-
lionów widzów w 45 krajach na pięciu
kontynentach. W grudniu „Śląsk” zawi-
tał do USA, a w ramach swojego tournée
po Ameryce odwiedził między innymi

zachodnią część USA, dając aż osiem
świątecznych koncertów w czterech sta-
nach: Kalifornii, Arizonie, Nevadzie i Ko-
lorado. Wcześniej dwukrotnie artyści
wystąpili też w Illinois. Świąteczne kon-
certy były okazją do spotkań z lokalną
Polonią, która tłumnie zapełniała sale.
Podsumowując występy, artyści napisali:
„Dziękujemy za ciepłe przyjęcie i
wspólne kolędowanie. Wasze uśmiechy i
łzy wzruszenia były dla nas największą
nagrodą!”.

 Js

 Facebook – Śląsk

W ramach świątecznej trasy koncertowej Zespół Pieśni i Tańca „Śląsk” im. Stanisława Hadyny odwiedził
zachodnią część USA

„Śląsk” kolędował z Polonią
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KOLORADO

Miniony rok był pełen wydarzeń
i aktywności w klubie Ameri-
can and Polish Heart of Colo-
rado, który działa w Colorado

Springs. Dzięki zaangażowaniu członków i
sympatyków udało się zorganizować ponad
20 spotkań, a klub aktywnie wspierał także
inne polskie i amerykańskie organizacje.
Najważniejszym celem działalności klubu
pozostają spotkania rodzinne, które łączą
pokolenia i pielęgnują polskie tradycje w
lokalnej społeczności.

W mijającym roku klub zaproponował
różnorodne formy integracji, dostoso-

wane zarówno do dzieci, jak i dorosłych.
Wśród atrakcji znalazły się spotkania na
farmie z jazdą konną i grillowaniem, za-
jęcia w akademii samoobrony, a także
spotkania w salach gimnastycznych, gdzie
uczestnicy mogli spędzić czas na aktywnej
zabawie. Każde z tych wydarzeń było
okazją nie tylko do rozrywki, ale także do
pielęgnowania języka polskiego – bo, jak
podkreślają organizatorzy, nauka może
odbywać się wszędzie.

Rok zakończył się wyjątkowym spot-
kaniem świątecznym z Mikołajem w re-
stauracji La Baguette, gdzie uczestnicy

mogli cieszyć się wspólnym kolędowa-
niem przy akordeonie. Właściciel restau-
racji, Antoni Rog, wykazał się hojnością i
ufundował pyszny poczęstunek, udostęp-
niając też salę na tę okazję. Dzieci otrzy-
mały prezenty, które zasponsorowała
firma Skating Designs, oraz książki auto-
rstwa Pawła Kamienieckiego, które sam
napisał i zilustrował.

Rok 2024 był dla klubu czasem wy-
tężonej pracy i radosnych spotkań. Dzięki
zaangażowaniu i wsparciu członków
społeczności, klub nadal jest miejscem,
gdzie polskie tradycje i wartości pozostają
żywe, a relacje międzyludzkie są budo-
wane z pasją i oddaniem. •

W grudniu klub odwiedził Święty Mikołaj

Podsumowanie roku w klubie American and Polish Heart of Colorado

Świąteczne spotkania
 Archiwum Klubu

SPROSTOWANIE

W grudniowym wydaniu „Białego Orła”
błędnie podano, że klub American and
Polish Heart of Colorado znajduje się
w Denver. Pragniemy serdecznie prze-
prosić za tę pomyłkę – prawidłowa lo-
kalizacja to Colorado Springs. Chcemy
podkreślić, że błąd wynikał z omyłki re-
dakcyjnej i nie miał związku z informa-
cjami przesłanymi do naszej redakcji.
Dziękujemy za wyrozumiałość i raz jesz-
cze przepraszamy za zaistniałe niepo-
rozumienie.
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Wsobotę, 21 grudnia, w Pol-
skiej Szkole w Houston od-
było się świąteczne spot-
kanie, podczas którego

gościem specjalnym był konsul Ale-
ksander Ściborski, reprezentujący Kon-
sulat Generalny RP w Houston. Spotka-
nie wypełniła ciepła i radosna atmosfera
Bożego Narodzenia, a uczniowie, ich
rodziny i nauczyciele wspólnie delek-
towali się tradycyjnymi polskimi potra-
wami. Była to też okazja do kultywo-
wania tradycji, takich jak dzielenie się

opłatkiem, oraz złożenia sobie życzeń.
W trakcie uroczystości konsul Ściborski
odczytał list od polskiej pary prezyden-
ckiej, w którym doceniono udział szkoły
w kampanii „Czytaj z nami”. W ramach
podziękowania szkoła otrzymała rów-
nież wyjątkowy egzemplarz „Kor-
diana”.

Był to niezapomniany dzień, który
przypomniał wszystkim o znaczeniu
tradycji, wspólnoty i ducha dzielenia się
w okresie świątecznym.

 Js

Świąteczne spotkanie w Polskiej Szkole w Houston

Tradycyjne
świętowanie

TEKSAS

 Fot. KG w TX
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WASHINGTON

W dniach 28-31 stycznia w siedzibie
Domu Polskiego w Seattle (1714 18th
Ave, Seattle, WA 98122) odbędzie się
dyżur konsularny. Jak informuje odpo-
wiedzialny za jego organizację konsulat
generalny RP w Los Angeles, ze względu
na ogromne zapotrzebowanie na sprawy
paszportowe spotkania w trakcie dyżuru
będą przeznaczone wyłączenie w celu
złożenia wniosków o wydanie pasz-
portu.

Termin wizyty należy zarezerwować po-
przez stronę: www.e-konsulat.gov.pl. Po po-
prawnym umówieniu terminu spotkania na-
leży wysłać wygenerowane przez system
potwierdzenie wizyty wraz z kopią ważnego
dokumentu tożsamości na adres e-mail:
la.dyzury@msz.gov.pl.

W przypadku pierwszego paszportu dla
dziecka należy załączyć skan polskiego aktu
urodzenia dziecka (oryginał należy przy-
nieść na spotkanie). W przypadku pierw-
szego paszportu dla osoby dorosłej należy
załączyć skan decyzji wydanej przez woje-
wodę ws. potwierdzenia posiadania obywa-
telstwa polskiego, polski odpis aktu urodze-
nia oraz polski odpis aktu małżeństwa (dot.
osób, które zawarły małżeństwo za granicą).
oryginały dokumentów należy przynieść na
spotkanie. Na spotkanie paszportowe na-
leży stawić się ze zdjęciem paszportowym –
brak zdjęcia spowoduje brak możliwości
przyjęcia wniosku podczas umówionej wi-
zyty.

Szczegółowe informacje paszportowe
umieszczone są na stronie internetowej:
www.gov.pl/web/usa/paszporty.  JS

 Archiwum WEM

Dyżur konsularny w seattle

TEKSAS/KALIFORNIA

Tegoroczny sezon świąteczny
przyniósł wiele wyjątkowych
chwil dzięki występom zespołu
„Majeranki” z Chabówki (Pol-

ska). Młodzi artyści na zaproszenie lokal-
nej grupy folklorystycznej Wawel wyru-
szyli w świąteczną trasę po Teksasie, by
podzielić się pięknem polskich kolęd i tra-
dycji z Polonią oraz lokalnymi społecz-
nościami.

Występy rozpoczęły się w polskiej pa-
rafii Matki Bożej Częstochowskiej w Ho-
uston, gdzie piękne wykonania tradycyj-

nych kolęd wypełniły kościół wyjątkową
atmosferą. Kolejne koncerty odbyły się w
Chappell Hill i historycznej miejscowości
Panna Maria, najstarszej polskiej osadzie
w Stanach Zjednoczonych. Szczególną
okazją był występ w ramach obchodów 170.
rocznicy pierwszej pasterki polskich emi-
grantów. Wspólne kolędowanie przypo-
mniało wszystkim o polskich korzeniach i
bogactwie bożonarodzeniowych tradycji.

Nie zabrakło także sylwestrowych
emocji – „Majeranki” wystąpiły podczas
balu sylwestrowego, gdzie swoją energią

i talentem wprowadziły uczestników w
nowy rok z przytupem.

Zwieńczeniem ich wizyty w USA był
występ na początku stycznia w Kalifornii
w kościele Our Lady of the Bright Mount
w Los Angeles. Dzięki gościnności ks. Mi-
rosława Frankowskiego artyści mogli po-
dzielić się radością kolędowania z tam-
tejszą Polonią, podkreślając, że polskie
tradycje są wciąż żywe, niezależnie od od-

ległości od ojczyzny. Zespół „Majeranki”,
działający przy Stowarzyszeniu Miłośni-
ków Kultury Ludowej w Chabówce, to
grupa dzieci i młodzieży, która od 2005
roku z pasją promuje kulturę i obrzędy
Niżnego Podhala. Ich występy w USA nie
tylko umocniły więzi polonijne, ale także
przypomniały o pięknie i uniwersalności
polskiej tradycji bożonarodzeniowej.

 Js

Zespół „Majeranki” z Polski przybliżył podhalańskie zwyczaje Polonii w Teksasie i Kalifornii 

Hej kolęda, kolęda!

Tuż po Nowym Roku zespół „Majeranki” wystąpił w kościele Matki Boskiej Jasnogórskiej w LA

Zespół „Majeranki” wziął udział we wspólnym kolędowaniu w polskiej parafii w Chappell Hill, TX

 Archiwum zespołu „Majeranki”, Piotr Szalewski
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KALIFORNIA

Wgrudniu trzy polskie szkoły w
Kalifornii zorganizowały tra-
dycyjne jasełka, które wpro-
wadziły swoich uczniów, ro-

dziny oraz lokalne społeczności w
świąteczny nastrój. Oto, jak przebiegały te
tradycyjne wydarzenia w Yorba Linda,
Walnut Creek oraz Los Angeles.

Yorba Linda
W niedzielę, 8 grudnia, Polska Szkoła im.
Heleny Modrzejewskiej w Yorba Linda
zorganizowała coroczne jasełka, których
tradycja sięga już ponad 30 lat. Spektakl,
przygotowany przez uczniów i nauczy-
cieli, przyciągnął liczną publiczność, w
tym przedstawicieli polonijnej i amery-
kańskiej społeczności. Wśród widzów
obecny był m.in. konsul Mateusz Gmura,
który reprezentował Konsulat Generalny
RP w Los Angeles.

Widzowie mieli okazję podziwiać kunsz-
townie przygotowane scenki, które z za-
angażowaniem zaprezentowali uczniowie.
Wydarzenie zakończyła wizyta Świętego
Mikołaja, co sprawiło ogromną radość
najmłodszym uczestnikom. Szczególne po-
dziękowania skierowano do ks. proboszcza
Zbigniewa Frąszczaka oraz całej społecz-
ności szkolnej za organizację tego nieza-
pomnianego wydarzenia.

Walnut Creek
W niedzielę, 15 grudnia, w Polskiej Szkole
im. Jana Pawła II w Walnut Creek odbyły
się jasełka, które zgromadziły 220 uczest-
ników, w tym uczniów, nauczycieli, ro-
dziny oraz zaproszonych gości. W przed-
stawieniu wzięło udział około 100 dzieci,
które z ogromnym zaangażowaniem od-
tworzyły historię narodzenia Jezusa.

Młodzi aktorzy stworzyli niezapom-
niany klimat Betlejem – od wzruszających
scen w stajence po radosne przybycie pa-
sterzy i Trzech Króli. Wyjątkowego cha-
rakteru wydarzeniu dodała anielska oprawa
muzyczna z udziałem skrzypiec, kontra-
basu, gitar i pianina. Ponadto w ramach
uroczystości odbył się konkurs na najpięk-
niejszą szopkę świąteczną, w którym udział
wzięło 13 artystów. Zwieńczeniem dnia była
wizyta Świętego Mikołaja oraz świąteczna
loteria z atrakcyjnymi nagrodami.

Los Angeles
W sobotę, 21 grudnia, w Polskiej Macierzy
Szkolnej w Los Angeles uczniowie klas I-
III zaprezentowali jasełka przygotowane
we współpracy z nauczycielami i rodzi-
cami. Wydarzenie współorganizowane
przez Konsulat Generalny RP w Los An-
geles również zaszczycił swoją obecnością
konsul Mateusz Gmura.

Spektakl stanowił piękne nawiązanie
do tradycji bożonarodzeniowych i był wy-
razem zaangażowania całej społeczności
szkolnej w budowanie świątecznego na-
stroju. Na zakończenie pojawił się Święty
Mikołaj, przynosząc prezenty dla dzieci.

Jasełka w polskich szkołach w Kalifor-
nii były nie tylko okazją do świętowania
Bożego Narodzenia, ale także do pielęg-
nowania polskich tradycji i budowania
wspólnoty. 

 Jls

W świątecznym spotkaniu w Polskiej Szkole w Walnut Creek wzięło udział ponad 200 osób

Oprócz jasełek w Polskiej Szkole w Los Angeles odbyło się też spotkanie z Mikołajem Tradycja organizowania jasełek w Polskiej Szkole w Yorba Linda sięga już 30 lat 

Jasełka w polskich szkołach w Kalifornii

Za gwiazdą do Betlejem...
 Facebook
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Już w weekend 22-23 lutego w Phoe-
nix odbędzie się jedno z najbardziej
oczekiwanych wydarzeń polonijnych
w Arizonie – Polish Festival Arizona.

Będzie to 20. edycja tej imprezy, która z
roku na rok się rozrasta i przyciąga coraz
więcej osób. To wyjątkowe święto polskiej
kultury i tradycji odbędzie się na terenie
przy polskim kościele Matki Bożej Częs-
tochowskiej w Phoenix (2828 W Country
Gables Dr.). W sobotę festiwal będzie trwał
od godziny 10:00 do 20:00, a w niedzielę
od 10:00 do 16:00.

Organizatorzy jak co roku zamierzają
zadbać o bogaty program pełen atrakcji,
które pozwolą zanurzyć się w polskiej tra-
dycji. Nie zabraknie smaków polskiej
kuchni – od pierogów i kiełbasy po tra-
dycyjne słodkości. Na scenie zobaczyć bę-
dzie można występy zespołów folklory-

stycznych, a muzyka na żywo doda
całemu wydarzeniu wyjątkowej atmos-
fery. To doskonała okazja, by wspólnie z
rodziną i przyjaciółmi celebrować polskie
dziedzictwo.

Polish Festival Arizona to coś więcej
niż tylko festiwal – to symbol wspólnoty
i dumy z polskich korzeni. Dzięki zaan-
gażowaniu wolontariuszy i pasji organi-
zatorów wydarzenie co roku zyskuje nowe
pomysły i unikalny charakter, wzboga-
cając jednocześnie wielokulturową mo-
zaikę amerykańskiej społeczności.

Festiwal od lat jest przestrzenią, gdzie
tradycja łączy się z nowoczesnością, a
polska kultura znajduje swoje miejsce w
sercach kolejnych pokoleń. Więcej infor-
macji można znaleźć na stronie: polis-
hfestivalaz.com.

 Js

ARIZONA

Festiwal z roku na rok organizowany jest na coraz większą skalę i przyciąga wielu uczestników,
wśród których można spotkać także znane osoby (na zdj. koszykarz Marcin Gortat podczas
jednego z festiwali)

Już w lutym odbędzie się 20. Edycja Polskiego Festiwalu w Phoenix

Święto polskiej kultury 
 Polish Festival AZ

Końcówka roku była wyjątkowo rados-
nym czasem dla członków i sympatyków
zespołu folklorystycznego Piast z Las Ve-
gas. W grudniu członkom zespołu towa-
rzyszyła świąteczna atmosfera, której
sprzyjało pięknie udekorowane drzewko i
znajdujące się pod nim prezenty. 

Chwilę później zespół Piast zaprosił polo-
nijną społeczność Las Vegas na niezapom-
nianą zabawę sylwestrową, która odbyła się

w sali parafii our Lady of Las Vegas. Wieczór
obfitował w dobrą muzykę, tańce i smaczne
dania, a cała sala tętniła energią i radością.
Impreza przyciągnęła liczne grono uczestni-
ków, którzy wspólnie przywitali nowy rok w
polskim stylu – z humorem, serdecznością i
przywiązaniem do tradycji.

Te spotkania pozostawiły uczestników z
pięknymi wspomnieniami i energią na ko-
lejny rok działalności kulturalnej.

 JS

NEVADA

Świąteczna atmosfera i sylwestrowa zabawa zespołu Piast w Las Vegas

Szampańskie powitanie roku
 Facebook – Piast
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„Biały Orzeł”: Gdzie jesteś? W Nowym
Meksyku? Wszystko idzie zgodnie z
planem?

Tomasz Sobania: Teraz tak, ale po
dwóch miesiącach biegu miałem czarne
myśli. Odezwała się stara kontuzja barku.
Dzień w dzień walczyłem nie tyle z dys-
tansem, ile z bólem. Nie mogłem w nocy
spać. Nie wiedziałem już, skąd brać siły.
W końcu w Saint Louis dostałem od leka-
rza zastrzyk z blokadą.

Pomógł?
Przetrwałem najgorsze. Czuję się

dobrze fizycznie i psychicznie. Pomaga mi
moja ekipa, nasz pickup i przyczepa.

Słońce, suche powietrze w Nowym Me-
ksyku pomagają biegaczowi?

Od kilku tygodni nie widziałem chmur.
25 stopni ciepła to nie są może najłatwiej-
sze warunki, a niedawno też biegłem na
wysokości 2,300 metrów. Ale gdy minął
mi ból barku, odzyskałem wigor i radzę
sobie.

Burze, wichury też Ci nie straszne?
Niedawno przez dwa dni mieliśmy do

czynienia z burzą piaskową. Nie ułatwia
to biegu, ale nie zatrzymałem się. Robię
swoje w każdych warunkach. 

Stanęło Ci na drodze jakieś zwierzę?
W Oklahomie ostrzegano mnie przed

wężami. Spotkałem jednego, ale za późno
go zauważyłem. Przeskoczyłem nad nim,
serce mocniej zabiło. Miał ze dwa metry,
ale okazało się, że nie był jadowity. 

Powiedziałeś mi kiedyś, że masz
szczęście do ludzi. W USA też się to
sprawdza?

Jak najbardziej. Już na początku było
sympatycznie. Na przykład w Waszyng-
tonie żołnierze podarowali mi na drogę
flagę ze specjalnym certyfikatem, która
wcześniej powiewała na Kapitolu.

Inny przykład?
Pewnej kobiecie spadł z samochodu te-

lefon komórkowy. Zadzwoniłem do niej,
okazało się że pracuje w White Sands Na-
tional Park w Nowym Meksyku. Zosta-
liśmy tam zaproszeni i mogliśmy podzi-
wiać wydmy białego piasku. Było to w
drugi dzień świąt, więc żartowaliśmy, że
dostaliśmy od losu takie widoki w miejsce
śniegu. 

Zorganizowaliście sobie kolację wigi-
lijną?

Pewnie. Zarządziliśmy wolny dzień,
zrobiliśmy trochę dodatkowych zakupów

i wieczorem zajadaliśmy się bigosem, pie-
rogami czy barszczem czerwonym. Było
jak w Polsce. 

A propos, powiedz dwa słowa o Polo-
nii.

Regularnie ją spotykamy,
otrzymujemy pomoc,

dobrą energię. W Chi-
cago mieliśmy kró-

lewskie powitanie,
w St. Louis miesz-
kaliśmy u Pola-
ków. Spotkamy
się z nimi też w
Phoenix, San
Diego i w Los An-

geles. Polonia to
cudowni ludzie.

Gdy posłuchać new-
sów w telewizji, świat nie

wydaje się cudowny. Nie doświadczy-
liście żadnej niedobrej przygody?

Na szczęście nie. Po drodze słyszymy,
że w Ameryce jest generalnie bezpiecznie,
tylko trzeba wiedzieć, które miejsca omi-
jać. Wygląda, że nam się udaje. 

Masz w ekipie fotografa, operatora
kamery, ale w sieci ukazuje się
skromna liczba materiałów z trasy…

Niestety, nie mamy kamerzysty. Jeden
nie dostał wizy, drugi zrezygnował tuż
przed biegiem. Nie ma jednak tego złego,
bo przez znajomego dotarłem do nowo-
jorskiej firmy. Jej ekipa filmowa była z
nami przez dziesięć dni i zamierza stwo-
rzyć na tej podstawie dokument. Liczę, że
pojawi się na festiwalach filmowych. 

Ile zostało Ci do mety?
Około 1,200 kilometrów. Mam za sobą

już ponad cztery tysiące. Zbliżam się do
setnego maratonu i zaczynam czuć, że cel
coraz bliżej.

Co zrobisz, jak dobiegniesz do mety?
Będę świętował ze znajomymi, którzy

tam na mnie czekają. W planach jest też
dzień na wizytę w Las Vegas.

Dobry pomysł. Może się okaże, że nie
tylko do ludzi masz szczęście...

(śmiech) Pewnie zajrzę do kasyna, ale
raczej nie planuję grać. Nie bardzo mam
za co.

Rozmawiał 
 Tomasz ryzner

– Polonia to cudowni lu-
dzie. W Chicago mieliśmy
królewskie powitanie, 
w St. Louis mieszkaliśmy 
u Polaków. Spotkamy się 
z nimi też w San Diego 
i w Los Angeles – mówi
Tomasz Sobania, 26-letni
biegacz rodem z Toszku 
k. Gliwic. 15 września wy-
ruszył z nowojorskiego
Central Parku, a 2 lutego
chce dotrzeć do plaży 
w Santa Monica w Kalifor-
nii. Jeśli dopnie celu, bę-
dzie miał na liczniku
odległość równą 125 ma-
ratonom. Z „Białym
Orłem” rozmawiał dwa
dni przed Sylwestrem.

Tomasz Sobania to polski biegacz eks-
tremalny, który realizuje plan przebieg-
nięcia całych Stanów Zjednoczonych
wszerz. Jego trasa przebiega od wschod-
niego po zachodnie wybrzeże USA. Po-
lak chce, by hasło wyprawy „Możesz
więcej niż myślisz” było inspiracją dla in-
nych. Mimo młodego wieku ma już na
koncie sporo sportowych osiągnięć. W
czerwcu 2023 r. zakończył bieg z Cho-
rzowa do greckiego Maratonu i z powro-
tem, pokonując 3,600 km. Rok wcześniej
pokonał w 60 dni trasę ze stadionu
Piasta Gliwice pod Camp Nou, a w Bar-
celonie spotkał się z kapitanem piłkar-
skiej reprezentacji Polski Robertem Le-
wandowskim. W 2021 r. pobiegł do
Rzymu, gdzie uczestniczył w audiencji u
papieża Franciszka i zebrał 50 tys.
złotych dla chorej na nowotwór dziew-
czynki.

Od połowy września Tomasz Sobania niemal codziennie przebiega maratońskie 42 kilometry

Polski Forrest Gump coraz bliżej mety w Los Angeles

Bieg wszerz Ameryki
 Tomasz Sobania/facebook
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Prezydencja w Radzie Unii Euro-
pejskiej to rotacyjne przewodnic-
two, które każde państwo człon-
kowskie pełni przez sześć

miesięcy. System ten zapewnia równą
możliwość wpływania na priorytety i kie-
runki polityki UE, a także daje wszystkim
krajom szansę na zaprezentowanie swojej
wizji współpracy europejskiej. Rotacyjna
prezydencja jest kluczowym elementem
funkcjonowania Unii, ponieważ to prze-
wodniczące państwo koordynuje prace
Rady UE, prowadzi negocjacje z innymi
instytucjami unijnymi i reprezentuje Unię
na arenie międzynarodowej. 

20 lat Polski w UE
Polska dołączyła do Unii Europejskiej 1
maja 2004 roku w wyniku największego
w historii rozszerzenia Wspólnoty. Wraz
z Polską do UE przystąpiło dziewięć in-
nych krajów: Czechy, Słowacja, Węgry,
Słowenia, Litwa, Łotwa, Estonia, Cypr i
Malta. Proces akcesji, który zakończył się
sukcesem, był momentem zwrotnym dla
Polski – zarówno w wymiarze gospodar-
czym, jak i politycznym.

Pierwsza polska prezydencja w Radzie
UE miała miejsce w drugiej połowie 2011
roku. Był to czas, gdy Polska skupiała się
na wzmacnianiu europejskiej gospodarki,
polityce sąsiedztwa oraz rozwijaniu

wspólnego rynku. W nadchodzącym prze-
wodnictwie, Polska stawia na hasło „Bez-
pieczeństwo, Europo!”, które oddaje wy-
zwania współczesnego świata.

„Bezpieczeństwo, Europo!”
Ogłaszając motto polskiej prezydencji w
UE, minister do spraw Unii Europejskiej
Adam Szłapka podkreślił wagę bezpie-
czeństwa jako głównego priorytetu pol-
skiego przewodnictwa: „Bezpieczeństwo,
Europo! To nasze motto, które odzwier-
ciedla aktualne wyzwania, przed którymi
stoi nasz kontynent”.

Obecne czasy przynoszą wiele trud-
ności, takich jak agresja Rosji na Ukrainę,
wzrost napięć geopolitycznych czy erozję
międzynarodowego porządku opartego na
zasadach prawa. W tym kontekście Polska
zamierza skupić się na działaniach
wzmacniających bezpieczeństwo europej-
skie w jego różnorodnych wymiarach: ze-
wnętrznym, wewnętrznym, ekonomicz-
nym, informacyjnym, energetycznym,
żywnościowym i zdrowotnym.

– Polska prezydencja będzie wspierać
działania wzmacniające europejskie bez-
pieczeństwo we wszystkich jego wymia-
rach. To odpowiedź na rosnące napięcia
geopolityczne i konieczność wzmacniania
europejskiego potencjału obronnego –
wyjaśniał minister Szłapka.

Tradycja i przyszłość
Podczas prezentacji priorytetów zaprezen-
towano także logo polskiej prezydencji,
które jest wyrazem historycznych i
współczesnych wartości Polski. Jak zazna-
czyła podsekretarz stanu Magdalena Sob-
kowiak-Czarnecka, „logo symbolizuje od-
rodzenie polskiej demokracji oraz nawiązuje
do tradycji Solidarności. Flaga Polski prze-
nikająca litery EU podkreśla ponad 20-let-
nie członkostwo Polski we Wspólnocie”.

Organizacja prezydencji to olbrzymie
przedsięwzięcie, które angażuje tysiące
osób i wymaga współpracy na wielu po-
ziomach. W ciągu sześciu miesięcy Polska
gościć będzie około 40 tysięcy uczestni-
ków z całej Europy, w tym szefów rządów,
ministrów oraz delegacji.

Planowanych jest 22 nieformalnych
posiedzeń Rady Unii Europejskiej oraz po-
nad 300 wydarzeń oficjalnych. Organiza-
cja spotkań odbywać się będzie w wielu
miastach, co podkreśla ogólnopolski cha-
rakter prezydencji. Główne wydarzenia
odbędą się w Warszawie, ale liczne spot-
kania odbędą się również w Krakowie,
Poznaniu, Gdańsku czy Wrocławiu.

Sekretarz stanu Ignacy Niemczycki za-
powiedział także szereg konferencji mię-
dzysektorowych, które zgromadzą przed-
stawicieli biznesu, nauki i społeczeństwa
obywatelskiego. – Polska prezydencja jest

otwarta na udział społeczeństwa. Chcemy
angażować w nasze prace przedstawicieli i
przedstawicielki biznesu, nauki i społeczeń-
stwa obywatelskiego – zadeklarował.

Budżet i priorytety
Budżet polskiej prezydencji wynosi około
415 milionów złotych (ponad 100 mln do-
larów), co obejmuje zarówno organizację
spotkań, jak i działania promujące Polskę
na arenie międzynarodowej. Polska pre-
zydencja stawia na transparentność i
efektywność, co ma przyczynić się do bu-
dowania zaufania wśród europejskich
partnerów.

Przewodnictwo Polski w Radzie UE
przypadnie na czas wyzwań, które wyma-
gają skutecznego działania i współpracy.
Polska, jako lider, zobowiązuje się do rze-
telnego informowania o wynikach spotkań
i reprezentowania interesów Unii Euro-
pejskiej na arenie międzynarodowej.

Więcej informacji na temat priorytetów
polskiej prezydencji można znaleźć na
stronie Poland25.eu.

Polska ponownie udowadnia, że jest
kluczowym graczem na mapie europejskiej
polityki, podejmując się roli lidera, który
łączy tradycję z przyszłością i skutecznie
odpowiada na wyzwania współczesnego
świata.

 Wem

Priorytety i wyzwania polskiej prezydencji w Unii Europejskiej w 2025 roku

Polska liderem 
na trudne czasy
Polska po raz drugi w historii swojego 
członkostwa w Unii Europejskiej objęła
przewodnictwo w Radzie Unii Europejskiej.
okres ten, trwający od 1 stycznia 
do 30 czerwca 2025 roku, to nie tylko 
symboliczny moment, ale przede 
wszystkim ogromne wyzwanie 
organizacyjne i polityczne. W dyna-
micznie zmieniających się czasach, 
Polska stanęła na czele europejskiej 
wspólnoty, kierując jej pracami 
i kształtując kierunki rozwoju Wspólnoty.

 Poland25.euRAPORT SPECJALNY



Inwestowanie w nieruchomości od lat
cieszy się dużą popularnością. Pie-
niądze z biegiem czasu tracą na war-
tości, a lokaty bankowe, zwłaszcza

przy obecnej tendencji obniżania stóp pro-
centowych, nie gwarantują zysku, który
mógłby równoważyć przynajmniej inflację.
Ciekawym i wartym rozważenia w tym
kontekście jest model inwestycyjny typu
condo, cieszący się w Polsce i na świecie
coraz większą popularnością. Model ten
łączy w sobie zalety posiadania własnego
apartamentu z możliwością generowania
pasywnego dochodu. Dla wielu jest to
idealne rozwiązanie – szczególnie dla osób
mieszkających za granicą, które chciałyby
zainwestować w Polsce, nie martwiąc się
o zarządzanie nieruchomością na co dzień.
Na czym dokładnie to polega? 

Jak to działa?
Inwestycja opiera się na zakupie aparta-
mentu w budynku, który funkcjonuje jako
hotel lub kompleks wypoczynkowy. –
Osoba, która kupi taki apartament, jest
jego wyłącznym właścicielem – wyjaśnia
Izabela Laskowska-Kupczak, dyrektorka
sprzedaży w spółce Spectrum Develop-
ment, działającej na polskim rynku już od
25 lat, która w swojej ofercie ma między
innymi ten rodzaj inwestycji. – Aparta-
menty są sprzedawane w standardzie wy-
kończenia „pod klucz”, czyli są w pełni
urządzone. Cała nieruchomość jest za-
rządzana przez profesjonalnego operatora
hotelowego. Dzięki temu właściciel nie
musi martwić się o drobne naprawy,
obsługę gości, rezerwacje, sprzątanie czy
marketing – tym wszystkim zajmuje się
operator – dodaje. Co ważne, takie obiekty
zwykle są wyposażone w pełną infra-
strukturę hotelową, czyli restauracje, ba-
seny, spa, siłownie czy strefy relaksu, co
zwiększa atrakcyjność dla wynajmujących.
Inwestor kupuje więc nie tylko aparta-
ment, ale też dostęp do całego zaplecza
usługowego.

Jak można zarobić?
Podstawowym źródłem dochodu z tego
rodzaju inwestycji jest wynajem krótko-
terminowy, najczęściej skierowany do tu-
rystów lub osób podróżujących służbowo.
Operator hotelowy wynajmuje apartament
w imieniu właściciela i dzieli się z nim
zyskiem według ustalonych wcześniej w
umowie zasad. – W naszej ofercie na-
bywca apartamentu ma do wyboru dwie
opcje. Pierwsza polega na tym, że jego

zysk stanowi stały procent od wartości
apartamentu i wynosi, zależnie od indy-
widualnych ustaleń, od 7 do 9 proc. W
tym wariancie niezależnie od tego, czy
obiekt hotelowy przynosi faktyczny zysk
i jak często apartament jest wynajęty,
właściciel apartamentu otrzymuje stałą
kwotę. Druga opcja polega na tym, że
właściciel otrzymuje określony procent od
przychodów generowanych przez wyna-
jem. Bierzemy pod uwagę przychód ge-
nerowany przez cały obiekt, a następnie
w ujęciu kwartalnym dzielimy pomiędzy
właścicieli, którzy zdecydowali się na taki
wariant, proporcjonalnie do wartości ich
apartamentów. Zazwyczaj jest to 70 proc.
przychodów netto, po odliczeniu kosztów

operacyjnych. Ten model z jednej strony
daje możliwość uzyskania większego
zysku, ale też wiąże się z nieco większym
ryzykiem niż opcja pierwsza, ponieważ tu
jednak wypłata jest uzależniona od kilku
różnych czynników – wyjaśnia Izabela
Laskowska-Kupczak. 

Atrakcyjne lokalizacje
Zarobki z takiej inwestycji mogą być
szczególnie atrakcyjne w popularnych tu-
rystycznych miejscowościach lub dużych
miastach, gdzie popyt na wynajem krót-
koterminowy jest wysoki przez większą
część roku. 

– Nasze inwestycje lokalizowane są w
miejscach najbardziej atrakcyjnych tury-

stycznie. Posiadamy obiekty zarówno nad
Bałtykiem, m.in. w Łukęcinie, jak i w gó-
rach – m.in. w Karpaczu i Miłkowie czy
na Mazurach – w Mikołajkach. To są to-
powe kierunki turystyczne, jeśli chodzi o
Polskę. Nasz obiekty są budowane w wy-
sokim standardzie, są to hotele trzy-,
cztero– i pięciogwiazdkowe. Oferta inwe-
stycyjna jest naprawdę szeroka, dlatego
zapraszam zainteresowanych do bezpoś-
redniego kontaktu z nami, na pewno uda
się znaleźć opcję adekwatną do oczekiwań
– zapewnia dyrektorka sprzedaży w Spec-
trum Development. Dodaje, że ceny apar-
tamentów są przystępne, zwłaszcza dla
nabywców z USA – zaczynają się już od
ok. 80 tys. dolarów. 

Inwestycje zlokalizowane są w najbardziej atrakcyjnych turystycznie miejscach w Polsce, m.in. na Mazurach

Apartamenty w najbardziej atrakcyjnych lokalizacjach w Polsce!

Zainwestuj i zarabiaj
 Spectrum Development
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– Kurs dolara w odniesieniu do złotego
jest obecnie wysoki (w przybliżeniu $1=4
zł – red.), co sprawia, że teraz jest idealny
czas na taką inwestycję – przekonuje, do-
dając, że firma jest w stanie pomóc także
z formalnościami prawnymi, takimi jak
choćby pełnomocnictwo, jeśli nabywca nie
byłby w stanie osobiście stawić się w Pol-
sce. 

Korzystaj sam lub z rodziną
Inwestycja w modelu condo to nie tylko
możliwość zarabiania, ale także okazja do
korzystania z własnej nieruchomości. –
Właściciel apartamentu ma prawo do tzw.
pobytu właścicielskiego, zazwyczaj w wy-
miarze dwóch tygodni w roku poza sezo-
nem turystycznym. Dla wielu osób to do-
datkowy atut – mogą spędzić wakacje lub
krótki urlop w luksusowych warunkach,
nie ponosząc dodatkowych kosztów za-
kwaterowania. To szczególnie atrakcyjna
opcja dla Polaków mieszkających za gra-
nicą, którzy chcieliby regularnie odwie-
dzać kraj – mówi Izabela Laskowska-
Kupczak. 

Kolejną ważną zaletą inwestycji w mo-
delu condo jest pełna własność aparta-
mentu. Oznacza to, że właściciel może w
dowolnym momencie sprzedać swoją nie-
ruchomość, przekazać ją w spadku dzie-
ciom lub darować bliskim. To ważne, po-
nieważ taka inwestycja może być
traktowana jako zabezpieczenie przy-

szłości – zarówno pod względem finan-
sowym, jak i rodzinnym. – Wartość apar-
tamentów w atrakcyjnych lokalizacjach
ma tendencję do wzrostu, co sprawia, że
jest to również dobra opcja na długoter-
minowe pomnażanie kapitału – wskazuje
dyrektorka sprzedaży Spectrum Develop-
ment. 

Doświadczenie i zaufanie
– Działamy na rynku nieruchomości w
Polsce już od 25 lat. Mamy na koncie
wiele pomyślnie zrealizowanych inwe-
stycji. Nasza firma może poszczycić się
wieloletnim doświadczeniem i zaufaniem
tysięcy klientów. Kapitał zakładowy na-
szej spółki wynosi ponad 120 milionów
złotych, czyli jest bardzo wysoki jak na
polskie realia i stanowi kolejny gwarant
bezpieczeństwa dla naszych inwestorów
– wylicza Izabela Laskowska-Kupczak –
Mam nadzieję, że nabywcy wywodzący
się z Polonii amerykańskiej powiększą
wkrótce grono naszych zadowolonych
klientów – dodaje. 

* * *

Chcesz cieszyć się stabilnym docho-
dem pasywnym, a jednocześnie mieć
pewność, że nieruchomość jest w
dobrych rękach? Zainwestuj ze Spectrum
Development – wejdź na www.spectrum-
development.pl  i dowiedz się więcej!Malownicze położenie apartamentów jest jedną z zalet inwestycji
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Polska i Stany Zjednoczone stoją
przed ważnym momentem w
swoich relacjach dyplomatycz-
nych – zmieniają się kierujący

placówkami dyplomatycznymi obu pań-
stw. W ambasadzie RP w Waszyngtonie
Bogdan Klich objął stanowisko szefa misji,
choć jego nominacja na ambasadora wciąż
pozostaje w zawieszeniu. Tymczasem
ambasador USA w Polsce Mark Brzezinski
ogłosił swoje odejście z końcem stycznia
2025 roku. Jak te zmiany wpłyną na
współpracę między dwoma krajami?

Ambasador to osoba, która pełni klu-
czową rolę w budowaniu i utrzymywaniu
relacji między dwoma krajami – tym,
który reprezentuje, i tym, w którym prze-
bywa. Jego głównym zadaniem jest repre-
zentowanie interesów swojego państwa w
kraju przyjmującym, co obejmuje działania
dyplomatyczne, rozwijanie współpracy
gospodarczej, kulturalnej, naukowej i po-
litycznej. Ambasador działa jako most ko-
munikacyjny między rządami obu państw,
dlatego tak ważne jest, aby funkcję tę
sprawowała odpowiednia osoba i aby brak
ciągłości sprawowania tej funkcji nie
zakłócał tej komunikacji. Tymczasem w
placówkach dyplomatycznych zarówno
USA w Polsce, jak i w polskiej ambasadzie
w Waszyngtonie zachodzą duże zmiany…

Bez nominacji, ale w Waszyngtonie
W połowie listopada ambasada RP w USA
przyjęła Bogdana Klicha jako nowego
szefa misji dyplomatycznej. Klich, doś-
wiadczony polityk i były minister obrony
narodowej, objął jednak stanowisko w
randze chargé d’affaires. Powodem jest
brak podpisu prezydenta Andrzeja Dudy
pod jego nominacją na ambasadora, co

wywołało impas między Kancelarią Pre-
zydenta a MSZ.

Prezydent Andrzej Duda oraz politycy
Prawa i Sprawiedliwości krytycznie oce-
niają kandydaturę Klicha na ambasadora.
Zarzucają mu m.in. sposób zarządzania
resortem obrony w latach 2007-2011,
kiedy to doszło do katastrofy smoleńskiej.
Nie bez znaczenia są też jego krytyczne
komentarze pod adresem Donalda
Trumpa, który od stycznia wróci do
Białego Domu jako prezydent.

Pomimo tych zastrzeżeń Klich został
pozytywnie zaopiniowany przez sejmową
komisję spraw zagranicznych, a jego kan-
dydatura uzyskała zgodę amerykańskiej ad-
ministracji. Mimo to, bez pełnej nominacji,
Klich kieruje placówką w ograniczonym za-
kresie, co może wpłynąć na skuteczność
działań ambasady w tak kluczowym czasie
dla polsko-amerykańskiej współpracy.

Wcześniej, z dniem 31 października,
swoją pracę w Ministerstwie Spraw Za-
granicznych oficjalnie zakończył Marek
Magierowski, który kierował polską am-
basadą w Waszyngtonie od listopada 2021
roku. Były już ambasador, który od lipca
przebywał w Polsce, poinformował o tym
we wpisie na portalu X, dziękując przy
okazji prezydentowi Dudzie, który sprze-
ciwiał się jego odwołaniu, za wsparcie. 

Pożegnanie ze stolicą
Z kolei ambasador USA w Polsce Mark
Brzezinski ogłosił, że jego misja zakończy
się 20 stycznia 2025 roku, czyli w dniu
zaprzysiężenia Donalda Trumpa na pre-
zydenta. Brzezinski, który objął stanowi-
sko w 2022 roku, złożył rezygnację na ręce
prezydenta Joe Bidena.

Mark Brzezinski urodził się w USA i

wychował w Waszyngtonie. Z wy-
kształcenia jest prawnikiem, a od wielu
lat związany jest z Partią Demokratyczną.
Był doradcą ds. polityki zagranicznej w
kampanii prezydenckiej Baracka Obamy,
pełnił też funkcję ambasadora USA w
Szwecji. Przybywając do Polski, zastąpił
na stanowisku ambasadora USA Georgette
Mosbacher. Tadeusz Brzeziński, dziadek
ambasadora, był dyplomatą II RP, nato-
miast jego ojciec, Zbigniew, był doradcą
ds. bezpieczeństwa narodowego prezy-
denta Jimmy'ego Cartera w latach 1977-
1981 i zasłużył się m.in. działaniami na
rzecz wsparcia opozycji antykomunis-
tycznej, w tym Niezależnego Samo-
rządnego Związku Zawodowego „Soli-
darność” w Polsce.

W czasie swojej kadencji Mark Brze-
zinski aktywnie wspierał polsko-amery-
kańską współpracę, szczególnie w konte-
kście bezpieczeństwa regionalnego,
pomocy Ukrainie oraz inwestycji gospo-
darczych. Jego osobiste związki z Polską
– wynikające z historii rodziny – pod-
kreślały jego zaangażowanie w budowanie
pozytywnych relacji.

„Służba ambasadorska była jednym z
moich marzeń” – napisał w pożegnalnym
wpisie w mediach społecznościowych, de-
dykując swoją misję matce oraz wyrażając
wdzięczność wobec Joe Bidena za zaufanie.

Nie wiadomo jeszcze, kto zastąpi Brze-
zińskiego na tym stanowisku. Decyzję po-
dejmie nowa administracja USA, co może
wpłynąć na przyszły kierunek relacji dwu-
stronnych.

Co dalej w relacjach polsko-amery-
kańskich?
Zmiany w obsadzie ambasad obu krajów na-
stępują w kluczowym momencie. Polska i
Stany Zjednoczone ściśle współpracują w
kwestiach bezpieczeństwa, energetyki i
wsparcia Ukrainy, ale różnice polityczne oraz
napięcia, takie jak spór o nominację Klicha,
mogą utrudnić kontynuację tych działań.

Brak pełnej nominacji dla szefa polskiej
misji w Waszyngtonie ogranicza możli-
wości skutecznego lobbowania w Kongre-
sie czy współpracy z administracją
Trumpa. Jednocześnie zmiana ambasa-
dora USA w Warszawie może oznaczać
nowe otwarcie, ale też konieczność bu-
dowania relacji od podstaw.

Relacje między Polską a USA są klu-
czowe dla obu stron, a zmieniający się
krajobraz polityczny w obu krajach wy-
maga starannego zarządzania, aby utrzy-
mać ich dotychczasową dynamikę. Czy to
się uda? Na pewno będzie to dla obu no-
wych szefów placówek ambitne wyzwa-
nie. 

 Jls
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Bogdan Klich został w listopadzie przywitany w ambasadzie RP w USA jako nowy szef placówki

 Ambasada RP

Mark Brzezinski, który sprawował funkcję ambasadora USA w Polsce przez ostatnie trzy lata,
ogłosił swoją rezygnację z tej funkcji z dniem inauguracji prezydentury Donalda Trumpa, czyli
20 stycznia przyszłego roku 

Bogdan Klich rozpoczął swoją misję jako nowy szef ambasady RP w USA, a Zbigniew Brzezinski 
wkrótce pożegna się z placówką dyplomatyczną USA w Warszawie 

Wymiana ambasadorów
 US Embassy
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Rok 2024 okazał się przełomowy
dla polskiego lotnictwa, przy-
nosząc rekordowe osiągnięcia na
trzech kluczowych frontach. Lot-

nisko Chopina w Warszawie po raz pierw-
szy w swojej historii obsłużyło 20 milio-
nów pasażerów w ciągu jednego roku.
Kraków Airport w Balicach również zapisał
się na kartach historii jako pierwszy port
regionalny w Polsce, który osiągnął wynik
10 milionów pasażerów rocznie. Z kolei
Polskie Linie Lotnicze LOT mogą się po-
chwalić przewiezieniem 10 milionów pa-
sażerów w jednym roku – co też jest do-
wodem na ich dynamiczny rozwój i
znaczenie na arenie międzynarodowej.

Lotnisko Chopina: 20 milionów 
Lotnisko Chopina, będące największym
portem lotniczym w Polsce, już od lat jest
symbolem polskiego lotnictwa cywilnego.
W 2024 roku po raz pierwszy w swojej
90-letniej historii odprawiono tam 20-
milionowego pasażera. Historyczny mo-
ment miał miejsce pod koniec listopada,
a jubileuszowym pasażerem była pani Ka-
rolina, która przyleciała z Wilna na
pokładzie samolotu PLL LOT. Uroczystości
odbyły się w obecności przedstawicieli za-
rządu PPL oraz ministra infrastruktury
Dariusza Klimczaka.

Minister Klimczak, podkreślając wagę
tego osiągnięcia, zapowiedział kontynua-
cję inwestycji w infrastrukturę lotniskową,
nie tylko w Warszawie, ale także w regio-
nalnych portach lotniczych. – Rozwój lot-
nisk to inwestycja w przyszłość Polski. To
nie tylko kwestia wygody pasażerów, ale
także element napędowy naszej gospo-
darki – zaznaczył.

Prezes zarządu PPL Andrzej Ilków
również wyraził dumę z osiągnięcia, pod-
kreślając, że jest to kamień milowy dla
polskiego lotnictwa cywilnego. – 20 mi-
lionów pasażerów to dowód na to, jaką
drogę przeszliśmy. To wynik nie tylko na-
szej ciężkiej pracy, ale także rosnącego
znaczenia Polski jako kluczowego węzła
lotniczego w Europie środkowo-wschod-
niej – stwierdził. 

Kraków-Balice: 10 milionów 
Nie tylko Warszawa miała powody do
świętowania. 23 listopada Kraków Airport
w Balicach zapisał się na kartach historii
jako pierwszy regionalny port lotniczy w
Polsce, który przekroczył próg 10 milionów
pasażerów w ciągu jednego roku. Jubileu-
szowym pasażerem okazał się pan Mate-
usz, który wracał wraz z żoną Ewą z pod-
róży poślubnej. Para przyleciała rejsem PLL
LOT z Tokio przez Warszawę, a na lotnisku
czekały na nich niespodzianki oraz gratu-
lacje od ministra Dariusza Klimczaka.

Osiągnięcie Balic to dowód na dyna-
miczny rozwój portów regionalnych w
Polsce. Kraków, jako turystyczna stolica
kraju, zyskuje coraz większe znaczenie na
międzynarodowej mapie lotniczej. Władze
portu już zapowiadają kolejne inwestycje,
które pozwolą sprostać rosnącym wyma-
ganiom pasażerów i zwiększonemu ru-
chowi lotniczemu.

Polski przewoźnik rozwija skrzydła
Do imponujących wyników polskiego lot-
nictwa dołączają również PLL LOT, które

w tym roku przewiozły 10 milionów pa-
sażerów. To kolejny rekord w historii na-
rodowego przewoźnika, który nieustan-
nie rozszerza swoją siatkę połączeń oraz
modernizuje flotę. Jubileuszowy pasażer
– pan Szymon – został uroczyście przy-
witany na Lotnisku Chopina przez rzecz-
nika prasowego LOT Krzysztofa Moczul-
skiego.

Przedstawiciele LOT podkreślają, że
sukces nie byłby możliwy bez konsekwen-
tnego rozwijania połączeń dalekodystan-
sowych, zwłaszcza na trasach transatlan-
tyckich i azjatyckich. W 2024 roku LOT
uruchomił również kilka nowych kierun-
ków, co przyciągnęło zarówno pasażerów
biznesowych, jak i turystycznych.

Ambitne plany 
Rekordy osiągnięte przez oba porty lot-
nicze i polskiego przewoźnika w 2024
roku są nie tylko dowodem na dyna-
miczny rozwój polskiego lotnictwa, ale
także na jego rosnące znaczenie dla kra-
jowej gospodarki. Według danych ACI Eu-
rope, lotniska w Polsce generują rocznie

około 14 miliardów euro przychodów dla
gospodarki i zapewniają 500 tysięcy
miejsc pracy.

Plany na przyszłość obejmują dalsze in-
westycje w rozwój infrastruktury lotniczej,
poprawę efektywności oraz wdrażanie in-
nowacji, które mają uczynić polskie lot-
niska bardziej ekologicznymi i przyjaznymi
dla pasażerów. Lotnisko Chopina już za-
powiada rozbudowę terminali, a Balice pla-
nują kolejne inwestycje, które pozwolą na
obsługę jeszcze większej liczby pasażerów.

Rok 2024 zbiegł się także z 80. rocznicą
podpisania Konwencji Chicagowskiej,
która ustanowiła fundamenty międzyna-
rodowego lotnictwa cywilnego. Jak za-
uważył Maciej Lasek, pełnomocnik rządu
ds. CPK, jest to doskonały moment, by
spojrzeć w przyszłość i zobowiązać się do
dalszego rozwijania lotnictwa w Polsce.

Dzięki sukcesom Lotniska Chopina,
Balic i PLL LOT, Polska umacnia swoją
pozycję jako kluczowego gracza w Europie
Środkowo-Wschodniej, a kolejne rekordy
zdają się być tylko kwestią czasu.

 Jls

Port lotniczy Kraków – Balice z pompą przywitał 10-milionowego pasażera

RAPORT SPECJALNY

Miliony obsłużonych pasażerów na Lotnisku Chopina w Warszawie i w porcie lotniczym Kraków – Balice, 
a także przez narodowego przewoźnika PLL LOT 

Rekordowy rok 
dla polskiego lotnictwa

 gov.pl



Przez lata Polacy odbierali statuetki
w najważniejszych oskarowych
kategoriach. Nagrodę otrzymali
m.in. Andrzej Wajda, Zbigniew

Rybczyński, Jan A.P. Kaczmarek czy Ro-
man Polański. Ale równie ciekawe jak to,
co działo się na scenie, było to, do czego
dochodziło za kulisami oskarowej gali,
którą ogląda cały świat.

Muzyka na miarę Oskara
Dyrygent Leopold Stokowski był pierw-
szym Polakiem w historii, którego wy-
różnionym największą filmową nagrodą
na świecie. W 1942 r. został on wyróżniony
statuetką honorową za „unikalne
osiągnięcia w postaci stworzenia nowej
formy zwizualizowanej muzyki” w „Fan-
tazji” Walta Disneya. Animacja przyniosła
wielką sławę zarówno Stokowskiemu, jak
i Disneyowi.

W 1953 roku złota statuetka powędro-
wała w ręce Bronisława Kapera. Nagrodę
otrzymał za muzykę do musicalu „Lili”.
Opowiada on o osieroconej nastolatce,
znajdującej szczęście i radość w teatrze
marionetek. Urodzony w Warszawie
mężczyzna był prawdziwą legendą Hol-
lywood. Dowód temu daje nawet aneg-
dota, którą Bronisław Kaper opowiedział
w jednym z wywiadów. Na ceremonii wrę-
czenia Oskarów Miklós Rózsa nomino-
wany w tej samej kategorii za „Juliusza
Cezara” zamienił się z Polakiem miejs-
cami. – Podczas uroczystości rozdawania
Oscarów siedzieliśmy obok siebie, przy

przejściu na estradę. W pewnej chwili po-
wiedział: „Bronek, zamieńmy się miejs-
cami, po co masz mi stąpać po czubkach
butów, kiedy będziesz szedł po Oscara”.
Odpowiedziałem: „Może właśnie ty go
dostaniesz”. Na to on: „Nie zawracaj
głowy, każdy wie, że ty dziś wyjdziesz z
Oscarem” – opowiada w książce „Oni i
Hollywood”. Bronisław Kaper przez lata
bardzo przyczynił się do promowania pol-
skie kultury w Stanach Zjednoczonych.
Pomagał też wielu Polakom.

Absolutny rekordzista
Stefan Kudelski to polski wynalazca, który
zrewolucjonizował świat kina, radia i te-
lewizji dzięki opracowanemu przez siebie
urządzeniu Nagra. Był to magnetofon,
który pomógł w pracy realizatorom dź-
więku. Dlaczego nazwał go Nagra? Wy-
nalazca w prosty sposób wybierał nazwę
dla swoich wynalazków. Co zrobi ten
magnetofon? No przecież „Nagra” dź-
więk.

Urządzenia Kudelskiego pomogły
stworzyć takie kinowe przeboje jak: „Eg-
zorcysta”, „Amadeusz” czy „Angielski
pacjent”. Polak za swój wkład w rozwój
kinematografii otrzymał nagrodę Akade-
mii aż cztery razy: w 1965, 1977, 1978 i
1990 roku.

Z gali do aresztu
Zbigniew Rybczyński Oskara przyznanego
mu w kategorii animacja krótkomet-
rażowa odebrał w 1983 za „Tango”. Film

opowiada o pokoju, przez który przewija
się ok. 20 osób. Od chłopaka z piłką, psa,
starszą panią, pijaka, aż po nagą dziew-
czynę. Każde z nich wykonuje przez cały
czas tę samą czynność, nie wchodząc w
interakcje z innymi osobami. Twórca
filmu o nominacji dowiedział się w Au-
stralii i początkowo wcale nie chciał lecieć
do USA. Organizatorzy gali kupili mu tylko
bilet do Stanów, nie zapewniając mu po-
wrotu. Finalnie jednak poleciał, bo na sa-
molot zrzucili się jego przyjaciele. I
dobrze, bo „Tango” nagrodę zdobyło. Jego
mowa z podziękowaniami była dość eks-
centryczna i wzbudziła konsternację
dziennikarki filmowej Yoli Czaderskiej-
Hayek, która wszystko tłumaczyła na an-
gielski.  

Rybczyński po wystąpieniu poszedł za-
palić, ale na nieszczęście, wracając, po-

mylił korytarze. A że nie znał angielskiego,
nie mógł wytłumaczyć ochroniarzom, że
jest laureatem Oskara i gościem gali. Emo-
cje były tak duże, że Zbigniew uderzył jed-
nego z mężczyzn w krocze, za co został
aresztowany i wywieziony na komisariat.
Następnego dnia wszystko się udało wy-
jaśnić i Rybczyński wyszedł na wolność.
Jakiś czas później reżyser przeniósł się z
rodziną do USA na stałe. Do Polski wrócił
dopiero w 2009 roku.

Podwójny sukces Polaków
Film o przedsiębiorcy ratujących Żydów
od lat chwyta za serce. „Lista Schindlera”
z 1993 roku to powiada o przedsiębiorcy
Oskarze Schindlerze, który podczas II
wojny światowej uratował przed okrut-
nym losem w obozach koncentracyjnych
1100 Żydów.

Roman Polański w związku z toczącą się przeciwko niemu sprawą nie mógł polecieć do USA,
więc statuetkę do Europy przywiózł mu Harrison Ford

W 2015 r. polski film „Ida” zdobył Oskara w kategorii najlepszy film nieanglojęzyczny. Na zdj.
reżyser Paweł Pawlikowski z odtwórczyniami głównych ról Agatą Kuleszą i Agatą Trzebuchowską

Spełnione marzenia czy zawiedzione nadzieje? Najważniejsze nagrody w świecie kinematografii na przestrzeni
lat wiele razy trafiały w ręce polskich twórców 

Polacy na Oskarach
 Getty Images

 Getty Images
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Czarno-biały obraz spodobał się Aka-
demii, która postanowiła uhonorować
film aż 7 statuetkami, w tym dla Allana
Starskiego i Ewy Braun, którzy byli od-
powiedzialni za scenografię w filmie. Kie-
rowca Starskiego prawie nie dowiózłby
twórcy na ceremonię, bo… nie znał drogi.
Ratował się tym, że pojechał za inną li-
muzyną, bo sądził, że ona także zmierza
na ceremonię. I… prawie tak było. Jednak
osoba, jadąca tym samochodem, zapom-
niała zabrać z domu zaproszenie, więc
musiała wrócić. Allan się spóźnił, ale do-
jechał. Odebrał z Ewą Braun nagrodę za
scenografię od samego Toma Hanksa.

Tego wieczoru nagrodą za zdjęcia w
filmie Stevena Spielberga, który powsta-
wał w kraju nad Wisłą, wyróżniono ope-
ratora Janusza Kamińskiego. Swój oska-
rowy sukces powtórzył kilka lat później,
w 1998 roku. Akademię zachwyciły jego
zdjęcia do „Szeregowca Ryana”. O włos
od wygranej w tej samej kategorii, ale w
2001 roku, był operator Sławomir Idziak
za hitowy „Helikopter w ogniu”.

Doceniony za całokształt
To był jeden z najbardziej pamiętnych i
wzruszających momentów w historii pol-
skiej kinematografii. Prośbę o uhonorowa-
nie Oskarem polskiego reżysera Andrzeja
Wajdy, do członków Akademii Filmowej
napisał Steven Spielberg. Polak był do tej
pory nominowany do nagrody za „Ziemię
obiecaną”, „Panny z Wilka” oraz
„Człowieka z żelaza”. Nigdy jednak z
Oskarem ze Stanów Zjednoczonych nie
wyleciał. Honorową statuetkę otrzymał od
aktorki Jane Fondy. W napisaniu przemó-
wienia na galę pomagał mu Stanisław Tym.

– Ladies and gentlemen. Będę mówił
po polsku, bo chcę powiedzieć to, co myślę,
a myślę zawsze po polsku. Przyjmuję tę
zaszczytną nagrodę jako wyraz uznania,
nie tylko dla mnie, ale dla całego polskiego
kina. Tematem wielu naszych filmów były
okrucieństwa nazizmu, nieszczęścia, jakie
niesie komunizm. Dlatego teraz chcę po-
dziękować amerykańskim przyjaciołom
Polski i moim rodakom, którym kraj nasz
zawdzięcza powrót do rodziny demokra-
tycznych narodów, do zachodniej cywili-
zacji i instytucji, i struktur bezpieczeństwa.
Gorąco pragnę, aby jedynym ogniem, któ-
rego doświadcza człowiek, był ogień wiel-
kich uczuć: miłości, wdzięczności i soli-
darności – powiedział. Widownia
zareagowała owacją dla zasłużonego w
Polsce i na świecie reżysera.

Niektórzy twierdzą, że w podobny spo-
sób wyróżniona może w przyszłości zos-
tać także reżyserka Agnieszka Holland.
Ma na koncie trzy nominacje do Oscara:
w kategorii filmu nieanglojęzycznego za
„Gorzkie żniwa” i głośnego filmu „W
ciemności”, a także za scenariusz adap-
towany do „Europy, Europy”.

Oskar poleciał do Europy
Polacy zdobywali Oskary, ale nie w
głównych kategoriach. Aż w końcu udało

się to Romanowi Polańskiemu w 2003
roku. Złotą statuetkę zdobył za „Pianistę”.
Film opowiada historię Władysława Szpil-
mana, skupiając się na jego życiu w oku-
powanej przez hitlerowców Warszawie.
Wyróżniono wtedy także wcielającego się
w główną rolę Adriena Brody.

Polański pokonał m.in. nominowanego
w tej samej kategorii Martina Scorsese.
Sukcesu świętować jednak nie mógł.
Wszystko z powodu ciążących na nim za-
rzutów w związku ze sprawą Samanthy
Gailei. Do Europy Polańskiemu Oskara
przywiózł Harrison Ford. Sam reżyser był
już wcześniej nominowany do Oskara za
najlepszy scenariusz do „Dziecka Rose-
mary”. Wtedy obszedł się smakiem, choć
statuetkę zgarnęła Ruth Gordon za rolę
drugoplanową w tym filmie. Za reżyserię
Polak był również „tylko” nominowany
za filmy „Chinatown” i „Tess”. 

Kolejne sukcesy
Złotego rycerza w 2005 roku otrzymał Jan
A.P. Kaczmarek. Członków Akademii Fil-
mowej oczarowała jego muzyka do filmu
„Marzyciel”. Idealnie wpasowała się w
opowieść o losach Jamesa Barriego i przy-
jaźni, dzięki której powstał kultowy „Piot-
ruś Pan”. W filmie zagrali Johnny Depp i
Kate Winslet.

W 2008 r., podczas 80. ceremonii Osca-
rów, statuetkę za najlepszy animowany
film krótkometrażowy otrzymała polsko-
brytyjska produkcja lalkowa „Piotruś i
wilk” („Peter and the Wolf”), zrealizo-
wana w łódzkim studiu Se-Ma-For we
współpracy z angielskim BreakThru Films.
To także w tym polskim studiu powsta-
wało słynne „Tango” Rybczyńskiego.

Kontrowersyjna „Ida”
Amerykanie go docenili, w Polsce byli
tacy, co mówili, że to film „antypolski”.

„Ida” Pawła Pawlikowskiego w 2015 roku
zdobyła Oskara dla najlepszej produkcji
nieanglojęzycznej. To opowieść o młodej
kobiecie, przygotowującej się do roli za-
konnicy. Zanim złoży śluby, razem z
ciotką wyrusza w podróż po Polsce, aby
odpowiedzieć sobie na pytanie, kim na-
prawdę jest. Sam Pawlikowski to bardzo
skromny człowiek. Odbierając nagrodę od
Nicole Kidman mówił: „Jak się tu zna-
lazłem? Nakręciłem czarno-biały film o
potrzebie ciszy, wycofania się ze świata i
kontemplacji, a teraz jestem tu – w epi-
centrum hałasu i uwagi świata”. – Życie
jest pełne niespodzianek – podsumował
filozoficznie.

Kiedy Pawlikowski odbierał nagrodę,
kamera szukała odtwórczyń głównych ról.
Ale ich krzesła były puste. Agata Kulesza
Agata Trzebuchowska wyszły z sali. Trze-
buchowska w wywiadzie dla TVN24 przy-
znała, że gdy polski reżyser odbierał
Oscara, ona wraz z Agatą Kuleszą w ku-
luarach „raczyła się winem”. Kulesza od-
niosła się do sprawy w programie Kuby
Wojewódzkiego po latach. 

– Była duża przerwa reklamowa. Tak
jest, że jak chcesz wyjść z sali, to musisz
to zrobić w trakcie tej przerwy i wrócić
też podczas przerwy. Wyszłam i widzę na
ekranie, że wychodzi Nicole Kidman.
Miała być kategoria „Film animowany”,
a wyświetla się, nominacja dla filmu
„Timbuktu”. Ja mówię: „Timbuktu? Ani-
mowany?”. Odwracam się po chwili i na
telebimie widzę, jak Pawlikowski wstaje
– relacjonowała Agata Kulesza. Aktorki
natychmiast chciały wrócić na salę, ale
nie było to możliwe. – Chłopak z ochrony
powiedział: „Nie, niestety, nie mogę was
wpuścić, przykro mi. Wiem, że ten film
wasz dostał Oscara, ale nie mogę was
wpuścić” – wspominała w talk-show
Agata Kulesza.

O włos od nagrody
Nikogo nie trzeba przekonywać, jak wy-
bitnym reżyserem był Krzysztof Kieślow-
ski. Choć film „Trzy Kolory: Czerwony”,
to koprodukcja szwajcarsko-francusko-
polska, nikomu nie przyszło do głowy, aby
zgłosić go do nagrody w kategorii najlep-
szy film nieanglojęzyczny. Dopiero Harvey
Weinstein, amerykański producent fil-
mowy, dziś wyklęty przez Hollywood,
przekonał kilkudziesięciu filmowców, aby
podpisali się pod listem protestacyjnym
w tej sprawie. Kampania się na rzecz Kie-
ślowskiego się udała, a „Trzy Kolory:
Czerwony” został nominowany za scena-
riusz, reżyserię i zdjęcia. Niestety, żadnej
w tych kategorii nagrody nie zdobył. 

Polacy zdobywali nagrody w naj-
ważniejszych oskarowych kategoriach, ale
nadal nie uhonorowano żadnego aktora
ani aktorki. Co prawda w 1967 roku no-
minowano Idę Kamińską za rolę pierw-
szoplanową w produkcji „Sklep przy ulicy
głównej”. Przegrała z nie byle kim, bo z
Elizabeth Taylor. I to na razie jedyna pol-
ska aktorka nominowana do Oskara.

Za kulisami
Ale Polacy na Oskarach błyszczą nie tylko
na oficjalnej gali. W 2020 roku „sławę”
zyskało zdjęcie zrobione przez prezen-
terkę telewizyjną i dziennikarkę Kingę
Rusin. Polka trafiła na ekskluzywną im-
prezę po oskarową z najpopularniejszymi
gwiazdami Hollywood. – Na (…) prywat-
nej imprezie Beyoncé i Jaya Z rozma-
wiałam z Adele o... butach. Jay Z uczył
mnie imprezowego układu tanecznego –
relacjonowała Kinga Rusin na Instagramie
pod fotografią zrobioną wspólnie z Adele.
Zdjęcie wywołało burzę w mediach, po-
nieważ to był moment, kiedy Brytyjka
mocno schudła i swój nowy wygląd utrzy-
mywała w tajemnicy. Co więcej, impreza
była prywatna i jej uczestnicy umówili się,
że nie będą publikować zdjęć, zrobionych
podczas zabawy. Po aferze dziennikarka
usunęła zdjęcie z sieci.

Chociaż „Zimna wojna” nie powtórzyła
sukcesu „Idy”, wykreowała Joannę Kulig
na nową gwiazdę w Los Angeles. Polska
aktorka została członkinią Amerykańskiej
Akademii Sztuki i Wiedzy Filmowej. W
2024 roku wzięła udział w wyborze tego-
rocznych nominowanych do najważnie-
jszych nagród w świecie filmu – Oscarów.
Pojawiła się też w dużej roli w filmie
„Miłość bez ostrzeżenia” z Anne Hatha-
way.

Oskary 2025 
Ścisła lista nominacji do Oscarów 2025
zostanie ogłoszona 17 stycznia. To wyda-
rzenie poprzedzi głosowanie na nomina-
cje. Gala rozdania Oscarów odbędzie się 2
marca w Dolby Theatre w Los Angeles.
Czy nie zabraknie podczas niej polskich
akcentów i czy świat polskiej kinemato-
grafii powiększy swój oskarowy dorobek?
Przekonamy się już wkrótce. 

 kinga DerenioWska

Andrzejowi Wajdzie złotą statuetkę wręczyła Jane Fonda


G

et
ty

 Im
ag

es

Kultura 27January, 2025Volume XXIII, Issue 1



Ciekawostki28 Volume XXIII, Issue 1January, 2025

W Grójcu powstał nowy mural w całości wy-
konany ołówkiem. Praca autorstwa Sebas-
tiana Krawczaka zajmuje powierzchnię 170
mkw. i przedstawia grójecki ratusz z lat 70.
XX wieku. Do wykonania muralu artysta
zużył aż 175 specjalnych ołówków grafito-
wych. Krawczak ma nadzieję, że jego praca
zostanie wpisana do Księgi Rekordów Guin-
nessa, podobnie jak jego poprzedni wielko-
formatowy mural z 2012 roku, przedsta-
wiający grójecki rynek z 1867 roku.  •

Mural 
narysowany...
ołówkiem 

 Facebook/Dariusz Gwiazda – Burmistrz Gminy i Miasta Grójec

W Szczecinie powstaje najdłuższy tunel dro-
gowy w Polsce. Zachodnia obwodnica Szcze-
cina, będąca częścią drogi ekspresowej, sta-
nie się jednym z najważniejszych projektów
infrastrukturalnych w Polsce. Trasa będzie li-
czyć około 50 km, z których aż 5 km przebie-
gać będzie w tunelu pod rzeką odrą. Kon-
cepcja budowy drogi pojawiła się już na
przełomie lat 80. i 90. ubiegłego wieku, ale
dopiero teraz władze podjęły się realizacji
projektu. W połowie grudnia 2024 roku ru-
szyły procedury przetargowe. Pierwsze od-
cinki nowej trasy mają zostać ukończone w
2028 roku, a tunel będzie gotowy w 2032
roku. •

Tunel pod odrą
 Instagram/szczecin_floating_garden

National Geographic Traveler ogłosił wyniki
plebiscytu Cuda Polski 2024. Laureatów z
każdego województwa wyłonili czytelnicy w
głosowaniu internetowym. Wśród zwycięz-
ców znalazła się m.in. Twierdza Srebrna Góra
w dolnośląskiem, Pałace w ostromecku w
kujawsko-pomorskiem, Chełmskie Podziemia
Kredowe w lubelskiem, Park Dworski w
Iłowej w lubuskiem, Zamek w Muszynie w
Małopolsce, Bory Tucholskie na Pomorzu,
podkarpacki Zamek w Łańcucie, Fabryka Ro-
botów w Mosznej na opolszczyźnie, Wzgórze
Tumskie na Mazowszu czy Centralne Mu-
zeum Włókiennictwa z Łódzkim Parkiem Kul-
tury Miejskiej.  •

Cuda Polski 2024

 Materiały prasowe National Geographic 

Król wiecznie
żywy?
90 lat temu, 8
stycznia 1935 uro-
dził się Elvis Pre-
sley, amerykański
piosenkarz i aktor,
jedna z ważnie-
jszych ikon popkul-
tury XX w., często nazy-
wany „Królem Rock and
Rolla”. Gwiazdor miał na swoim
koncie wiele przebojów, m.in. „Love Me Tender” i
„That’s All Right”, które przyniosły mu międzynaro-
dową sławę. •

* * *

Legendy futbolu przyjadą 
do Chorzowa
W czerwcu tego roku
Stadion Śląski w
Chorzowie będzie
gościć wyjątkowe
wydarzenie spor-
towe – Ronal-
dinho Show
2025. Na murawie
pojawią się legendy
futbolu z Polski i Bra-
zylii, a jednym z
głównych bohaterów będzie
sam Ronaldinho, jeden z najbardziej utytułowanych
piłkarzy w historii. Ma na swoim koncie tytuły mistrza
świata 2002, mistrza Ameryki Południowej i zwycię-
stwo Ligi Mistrzów 2006. Został dwukrotnie uznany
Piłkarzem Roku przez FIFA (w latach 2004 i 2005), a
także UEFA w roku 2005, a magazyn France Football
w 2005 roku nagrodził go Złotą Piłką. •

* * *

Pierwsza Polka sommelierką
chleba 
Aleksandra Bednarek
z Łodzi została
pierwszą w Polsce
sommelierką
chleba. Tytuł
otrzymała w jedy-
nej akredytowa-
nej instytucji przy-
gotowującej do
zawodu – Deutsches
Bäckerhandwerk Aka-
demie w Weinheim w Nie-
mczech. Nauka w tej szkole trwa
rok. Program składa się z wykładów oraz zajęć prak-
tycznych i kończy się serią egzaminów oraz obroną
pracy dyplomowej z wiedzy o chlebie. Sommelier
chleba jest ekspertem w dziedzinie wiedzy o chlebie
rzemieślniczym. Specjalizuje się w dobieraniu odpo-
wiednich dodatków do konkretnych chlebów i potrafi
zasugerować pieczywo idealne do danego posiłku.
Aleksandra Bednarek obecnie mieszka w Kalifornii,
gdzie prowadzi małą piekarnię rzemieślniczą. •
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Pedro Pascal i Dua Lipa czytają książki olgi Tokarczuk.
Zdjęcia gwiazd pozujących z dziełami polskiej noblistki
obiegły międzynarodowe media społecznościowe. Nagra-
nie czytającego Pedro Pascala opublikowała na TikToku
jego bliska przyjaciółka Lauren Alexander. Na filmie wi-
dać aktora z książką „Prowadź swój pług przez kości
umarłych”. To nie pierwszy raz, kiedy Pascal promuje
twórczość olgi Tokarczuk. W październiku ubiegłego
roku aktor opublikował na swoim profilu na Instagramie
zdjęcie okładki tej samej powieści. W grudniu, podczas
występu w programie The Late Show with Stephen Col-
bert, tę samą książkę polecała swoim fanom piosen-
karka Dua Lipa. Artystka opublikowała też na swoim In-
stagramie zdjęcia z powieścią.  •

amerykańska gwiazda
czyta Tokarczuk 

 Instagram/dualipa

 Instagram/alwaysfordemocracy

 Instagram/katarzynabonda

 Facebook/Czerwone Gitary

Książka Katarzyny Bondy pt. „Efekt morza”, inspirowana zaginię-
ciem w 2010 roku Iwony Wieczorek – jedną z najgłośniejszych
spraw kryminalnych ostatnich dekad – zostanie zekranizowana w
formie serialu. Iwona Wieczorek zniknęła w lipcu 2010 r., wracając
nadmorską promenadą do domu z klubu w Sopocie. Śledczym do
tej pory nie udało się ustalić, co się z nią stało. Katarzyna Bonda
podczas trasy promującej powieść wspomniała, że przed napisa-
niem książki zgłębiła akta sądowe sprawy i przeprowadziła roz-
mowy z ekspertami, by właściwie oddać charakter tej zagadki. Fani
pisarki entuzjastycznie zareagowali na wieści o ekranizacji i speku-
lują na temat obsady aktorskiej. •

Prawda czy fikcja?

Zespół Czerwone Gitary świętuje 60-lecie działalności. Grupa po-
wstała 3 stycznia 1965 r. w Gdańsku. Pierwszy skład zespołu sta-
nowili: Bernard Dornowski, Krzysztof Klenczon, Jerzy Kossela, Je-
rzy Skrzypczyk i Henryk Zomerski, jak informuje oficjalna strona.
Przez ówczesne media muzycy określani byli mianem „polskich
Beatlesów”. od lat 60. ich utwory są nieodłącznym elementem
dyskotek, wesel i zabaw. Zespół nagrał w sumie 14 płyt i koncer-
tuje do dziś. Muzycy z Czerwonych Gitar mają na koncie wiele
przebojów, m.in. „Anna Maria”, „10 w skali Beauforta”, „Matura”,
„Nie zadzieraj nosa”, „Historia jednej znajomości”, „Takie ładne
oczy” czy „Dozwolone do lat 18”. •

60-lecie zespołu
Czerwone Gitary

Zmarł krokodyl, który wystąpił w kultowym filmie „Krokodyl
Dundee” z lat 80. Burt stał się najsłynniejszym na świecie ga-
dem dzięki ogromnemu sukcesowi dwóch części australijskiego
klasyka. „Z wielkim smutkiem informujemy, że w wieku ocenia-
nym na 90 lat odszedł Burt, gwiazdor australijskiego klasyka,
wyznaczając koniec pewnej niezwykłej ery” – napisał na Face-
booku personel Crocosaurus Cove w Darwin – placówki, w któ-
rej zwierzę doczekało spokojnej starości. Burt został schwytany
w latach 80. w rzece Reynolds na Terytorium Północnym. •

Słynny krokodyl
nie żyje

 Instagram/starstv

Barack obama opublikował na swoim Instagramie listę ulubionych utworów
muzycznych, które towarzyszyły mu w 2024 roku. Wśród piosenek wybranych
przez byłego prezydenta USA znalazły się między innymi takie przeboje jak:
„Squabble Up” Kendricka Lamara, „Lunch” Billie Eilish, „Active” Asake i Travisa
Scotta, „Too Sweet” Hoziera, „Peaceful Place” Leona Bridgesa, „That’s How I’m
Feeling” Jacka White'a i „Si Antes Te Hubiera Conocido” Karol G. obserwujący
Baracka obamę w komentarzach chwalili jego dobry gust muzyczny, ale nie
zabrakło też krytyki, że prezydent nie wybrał do zestawienia ani jednej pio-
senki Taylor Swift, będącej na szczycie popularności.  •

Czego słucha Barack Obama?

Meghan Markle
po dłuższej prze-
rwie wróciła
na media
społecznoś-
ciowe, gdzie
opublikowała
zwiastun no-
wego pro-
jektu Netflixa
ze swoim
udziałem. W pro-
gramie „With Love,
Meghan” widzowie będą mogli bliżej poznać
styl życia gwiazdy, usłyszeć rozmowy z jej znajo-
mymi i zaczerpnąć inspiracji do prowadzenia
domu i ogrodu. Serial zadebiutuje na platformie
w połowie stycznia. Netflix planuje również
drugą serię programu, której bohaterem będzie
książę Harry. Jak zapowiada serwis, Harry „za-
pewni widzom bezprecedensowy dostęp do
świata profesjonalnego polo”. •

Była księżna 
na ekranie
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Polski sport ma za sobą średni
rok. Bardzo dużo ważyły do-
konania na igrzyskach olimpij-
skich. W Paryżu medali było

równo 10. Najmniej od dekad, ale gdyby
złoto zdobyli siatkarze i Iga Świątek, na-
stroje i oceny z miejsca poszłyby w górę.
Kolory medali okazały się jednak mniej
szlachetne.

Siatkówka nad Wisłą ma szczególny
status, toteż powtórka wyczynu legen-
darnej ekipy Wagnera z Montrealu (1976)
wprawiłaby kibiców w zachwyt. Zespół
Nikoli Grbicia tych oczekiwań nie spełnił,
ale srebro doceniono. Tym bardziej że Po-
lacy przełamali igrzyskową klątwę – za
szóstym podejściem (sic!) przebrnęli
przez ćwierćfinał. W finale z Francją nie
poszaleli (0:3), ale miały w tym udział
kontuzje. W Polsce kadrę witał na lotnisku
tłumek fanów.

Tenis to sport, który kreuje gwiazdy o
zasięgu globalnym. Iga Świątek należy do
nich od kilku lat, a grała nad Sekwaną
niespełna dwa miesiące po tym, gdy trzeci
raz z kolei triumfowała w turnieju French
Open. Igrzyska odbywały się także na kor-
tach Rolanda Garrosa, toteż Polka była
murowaną faworytką. Niestety, rozbiła
głowę o chiński mur, który w półfinale
postawiła jej Qinwen Zheng (2:6, 5:7). Po
meczu popłakała, w małym finale rozgro-
miła Słowaczkę Karolinę Schmiedlową i z
medalem pozowała już uśmiechnięta.
Brąz przyjęto z niedosytem, ale część
znawców tematu zaklinała rzeczywistość,
bez końca podkreślając, że to pierwszy
olimpijski krążek w historii polskiego te-
nisa. Czyli jednak sukces…

Dwie Ole, dwa medale 
W stolicy Francji roli faworytki sprostała
Aleksandra Mirosław. We wspinaczce
sportowej pewnie wspięła się na najwyższy
stopień podium, a w drodze do finału dwa
razy (w 5 minut!) biła rekord świata. Ale-
ksandra Kałucka zdobyła brąz, choć na
prawe oko nie widzi wcale, ale lewe ma
sprawne w ok. 10 procentach. – Nie chcę,
by ktoś się nade mną litował – mówiła
krótko tarnowianka, gdy dziennikarze pró-
bowali skłonić ją do ckliwych wynurzeń.

Królowa nam podupadła
Po medal do Francji pojechała Natalia
Kaczmarek i dopięła celu. Na 400 metrów
pobiegła tak, jak sobie założyła i zdobyła
to, co było możliwe do zdobycia, czyli
brąz. Apetyty kibiców lekkiej atletyki były
większe, bo w Tokio Biało-Czerwoni zgar-
nęli na tym polu aż 9 medali, w tym 4
złote. Okazało się jednak, że polska Kró-
lowa Sportu mocno podupadła. Tak źle nie
było z nią od IO w Barcelonie, czyli od 32
lat. 

Najbliżej drugiego lekkoatletycznego
medalu dla Polski była Anita Włodarczyk.
Trzykrotna mistrzyni olimpijska w rzucie
młotem goniła czas po kontuzji i prawie
się udało. Do brązu brakło 5 centymetrów.
Szkoda, ale godne podziwu jak na zawod-
niczkę, która w sierpniu tego roku będzie
mogła sobie zaśpiewać „czterdzieści lat
minęło jak jeden dzień”.

Julia napisała historię
Wyjąwszy siatkarzy i wioślarską czwórkę
podwójną, w Paryżu medale zdobywały
same kobiety. Furorę zrobiła 20-letnia Julia
Szeremeta, która w boksie olimpijskim do-
tarła aż do finału. Tam musiała skrzyżować
rękawice z Tajwanką, obdarzoną warun-

kami fizycznymi z zupełnie innej półki. To
temat na inne opowiadanie, więc przypo-
minamy tylko, że ponad rok temu federacja
IBA zdyskwalifikowała Azjatkę za „nie-
spełnienie kryteriów do udziału w boksie
kobiet”. Sama chełmianka przeszła do his-

torii, bo Polacy czekali na krążek z IO w tej
dyscyplinie od 32 lat.

Eksplozja na planszy
Pierwszy medal dla Polski zdobyła nad
Sekwaną Klaudia Zwolińska, zostając
wicemistrzynią w kajakarstwie slalomo-
wym. Za metą zawodniczka z Nowego
Sącza nie posiadała się z radości, w wy-
wiadach powtarzała, że nie może uwie-
rzyć w swe szczęście. Brązowy medal wy-
walczyła reprezentacja Polski w szpadzie
kobiet. Stało się to w dramatycznych oko-
licznościach. Przy stanie 42:38 walcząca
jako ostatnia Martyna Swatowska prze-
grała... 5 kolejnych akcji. Na szczęście w
porę wzięła się w garść i po decydującej
akcji na 45:43 wprost eksplodowała na
planszy, a następnie zalała się łzami
szczęścia.

Nie gryzła się w język
Bodaj największą niespodziankę sprawiła
Daria Pikulik. Wywalczyła srebro w ko-
larstwie torowym w konkurencji omnium.
Cieszyła się bardzo, ale nie zostawiła su-
chej nitki na działaczach. – W lutym mu-
siałam sama zapłacić za zgrupowanie. Do
kwietnia nie mieliśmy nawet rowerów i

Polscy siatkarze wreszcie wygrali w ćwierćfinale IO i zdobyli upragniony medal

Siatkarze przełamali klątwę, Świątek zdobyła nie ten medal, na żużlu kolejne mistrzostwo, a u piłkarzy po staremu...

Blaski i cienie polskiego
sportu w 2024 roku

 pzps.pl

Natalia Kaczmarek uratowała w Paryżu honor polskiej Królowej Sportu

 pzla.pl
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informacji dotyczących finansowania. Nie
mieliśmy rowerów, nie mieliśmy nic.
Kombinezony dostaliśmy dzień przed
startem – grzmiała w rozmowie z TVP. 

Medal kolarki ze Skarżyska-Kamiennej
był ostatnim dla polskiej reprezentacji. W
Paryżu przepadli z kretesem zapaśnicy,
judocy, żeglarze, pływacy, kajakarze (nie
licząc Zwolińskiej). Kajakarze klasyczni
przez 44 lata byli gwarantem olimpijskich
medali. Nad Sekwaną passa się skończyła. 

Najgorzej od… 68 lat 
Złoty, 4 srebrne i 5 brązowych medali to
17. wynik w historii startów Polski na let-
nich IO i najsłabszy występ od Melbourne
(1956), gdzie także tylko raz zabrzmiał
„Mazurek Dąbrowskiego”. Polska repre-
zentacja liczyła w stolicy Francji 210 osób.
Na koniec dało to taki skutek, że uplaso-
wała się na 42. pozycji w klasyfikacji me-
dalowej. To najgorszy rezultat w historii
olimpijskich startów Biało-Czerwonych,
czyli od 1924 roku.

Skopali Euro i Ligę Narodów
Imprezą nr 2 w minionym roku było
piłkarskie Euro. Fani kopanej znad Wisły
tradycyjnie myśleli w stylu „na pewno
przegramy, ale może… wygramy”. Nic z
tego – drużyna Michała Probierza na nie-
mieckich stadionach nie uczciła godnie
rocznicy wyczynów „Orłów Górskiego” z
Mundialu 1974 roku. 

Polacy mieli tak zwane momenty.
Sporo ich było w meczu z Holandią, ale
na koniec wynik się nie zgadzał (1:2). Z
Austrią miały być trzy punkty, ale to ry-
wale zdobyli trzy gole, tracąc jednego.
Biało-Czerwoni jako pierwsi odpadli z
turnieju, ale na koniec wyszarpali 1:1 z
wysoko notowaną Francją. Po wszystkim
obyło się bez „grillowania” zespołu. Po
prostu spodziewano się fiaska.

Po Euro nastał czas gier w Lidze Na-
rodów, w której nastąpił ciąg dalszy nie-
powodzeń. Polacy przegrali cztery z sześ-
ciu spotkań i z hukiem wypadli z
najwyższej dywizji.

Polki też potrafią kopać
Dla odmiany mile zaskoczyła kobieca re-
prezentacja piłki nożnej – na początku
grudnia uzyskała pierwszy w historii
awans na mistrzostwa Europy. Zawod-
niczki Niny Patalon miejsce na Euro 2025
wywalczyły w dwumeczu z wyżej stojącą
w hierarchii Austrią (dwa razy po 1:0).
Feta odbyła się po meczu w Wiedniu, w
którym gospodynie dobiła w doliczonym
czasie Ewa Pajor, klubowa koleżanka Ro-
berta Lewandowskiego. Turniej odbędzie
się w Szwajcarii i (2-27.07). Poprzeczka
będzie wisieć bardzo, bardzo wysoko, bo
rywalkami Polek będą ekipy z Niemiec,
Danii i Szwecji. 

Coraz krócej skaczą i fruwają 
Niedługo minie ćwierć wieku od wybuchu
Małyszomani. „Orzeł z Wisły” znalazł god-
nych następców, ale ci też zdążyli się po-

sunąć w latach. Kamil Stoch, Dawid Kubacki
i Piotr Żyła mają ich razem ponad 100 i fru-
wają coraz bliżej. Wiosną żaden z nich nie
stanął na podium Pucharu Świata ani nie
znalazł się w Top 20 klasyfikacji generalnej.
Młodych, zdolnych jest mało i na razie z
rzadka pukają do światowej czołówki. 

Tenisowy zawrót głowy
Ranga tenisowego turnieju na igrzyskach
olimpijskich rośnie, ale o pozycji zawod-
nika czy zawodniczki decydują wielkie
szlemy i turnieje ATP i WTA, z tzw. „ty-
sięcznikami” na czele. Wspomniana wyżej
Iga Świątek dała czadu przed zwycięskim
dla niej French Open. Wygrała wówczas
zawody w Doha, Indian Wells, Madryt,
Rzym (wszystkie rangi WTA 1000). Na in-
nych nawierzchniach tak dobrze nie było,
co m.in. zaowocowało rozstaniem z trene-
rem Tomaszem Wiktorowskim. Zastąpił go
ceniony w środowisku Belg – Wim Fissette. 

O Polce było głośno jesienią, bo okazało
się, że azjatyckie turnieje odpuściła wsku-
tek podejrzeń o doping. W trakcie karencji
sprawę wyjaśniono – okazało się, że Iga
przyjęła niedozwolony środek przypad-
kowo. Polka zachowała dobre imię, ale
straciła pozycję nr 1 w rankingu WTA. 

Sportowo rok był może nierówny,
afer(k)a dopingowała kosztowała sporo
nerwów, ale Iga podniosła z kortu ponad
8 mln dolarów. Doszły profity z reklam,
toteż finansowo sezon spiął się jak należy. 

Polsko-tajwański sukces
Sezon życia zaliczył za to Jan Zieliński.
Trafił w dziesiątkę, gdy w Kraju Kangurów
w ostatniej chwili grę w mikście zapro-
ponował Su-Wei Hsieh (na koncie 6 ty-
tułów wielkoszlemowych w deblu). Pol-
sko-tajwański duet momentalnie
zaskoczył, dotarł do finału Australian
Open, w którym ograł triumfatorów Wim-
bledonu 2021 i 2022, czyli Desirae Kraw-
czyk (USA) i Neala Skupskiego (Wlk. Bry-
tania) 6:7, 6:4, 11:9. W lipcu para
Zieliński/ Hsieh pokazała moc w Wimble-
donie. W finale pokonała 6:4, 6:2 meksy-

kański duet Giulianę Olmos i Santiago
Gonzáleza.

Hurkacz zatrudnił legendę
Hubert Hurkacz w sierpniu notowany był na
6. pozycji w zestawieniu ATP, najwyżej w
karierze, ale w drugiej połowie sezonu spuś-
cił z tonu i spadł na 16. lokatę. Efekt był taki,
że „Hurki” po 5 latach zakończył współpracę
z Craigiem Boytonem. Marzący o wielkosz-
lemowym sukcesie Polak zatrudnił... ośmio-
krotnego triumfatora tych turniejów, czyli
Ivana Lendla, który doprowadził do wiel-
koszlemowych zwycięstw Andy’ego Mur-
raya. Coach Huberta jest obywatelem USA,
ale język polski nie jest mu obcy – pochodzi
z czeskiej Ostrawy, a na początku kariery
pomagał mu Wojciech Fibak. 

Hurkacz nie szczędził grosza i zatrud-
nił także trenera, który będzie miał więcej
czasu na jeżdżenie z nim po świecie. Ni-
colas Massu to 45-letni Chilijczyk, który
zdobył m.in. złoto w singlu w igrzyskach
olimpijskich w Atenach (2004). W szko-
leniowej karierze doprowadził do triumfu
w US Open Austriaka Dominika Thiema. 

Zmarzlik na czerwonym dywanie
Polska nie ma narodowego sportu, ale w
takich miastach jak Leszno, Gorzów czy
Toruń polemizowano by z takim po-
glądem. Na żużlu Polacy od dekad trzy-
mają się mocno, a ostatnio najjaśniej
świeci gwiazda Bartosz Zmarzlika. Były
jeździec Stali Gorzów, obecnie lider Mo-
toru Lublin, po raz piąty w karierze został
mistrzem świata. Liczy sobie dopiero 29
wiosen, toteż jest na najlepszej drodze,
by pobić dokonania Ivana Maugera i To-
nyego Rickardssona – Nowozelandczyk i
Szwed po sześć razy zdobywali tytuły. 

Pochodzący ze Szczecina żużlowiec w
grudniu został zaproszony na galę FIM,
na której zjawili się zdobywcy tytułów
mistrza świata w sześciu dyscyplinach
motocyklowych. Imprezę zorganizowano
na Majorce, a Polak był jednym z 62 mist-
rzów, którzy przeszli po czerwonym dy-
wanie wiodącym do Palma Convention
Centre.

Wielka Niewiadoma
Na koniec ponownie Francja i sport au-
tentycznie masowy. Katarzyna Niewia-
doma podczas wyścigu olimpijskiego
utknęła za kraksą i mimo heroicznej po-
goni nie powalczyła o podium (8. miejsce).

Kilka tygodni później kolarka rodem z
Limanowej wróciła nad Loarę wraz z pe-
letonem Tour de France. W dwóch po-
przednich edycjach najważniejszego w se-
zonie wyścigu była trzecia. Tym razem na
5. etapie założyła żółtą koszulkę liderki i
już jej nie oddała. Było jednak gorąco. Z
Holenderką Demi Vollering wygrała o 4.
sekundy.

– W życiu nic nie dzieje się bez przy-
czyny. Jeszcze dwa tygodnie temu byłam
tak rozczarowana, kiedy zostałam zatrzy-
mana przez kraksę na igrzyskach, ale jak
powiedziałam, wszystko dzieje się z ja-
kiegoś powodu. Życie jest niesamowite –
mówiła się za metą rozradowana Polka. 

 Tomasz ryzner

Bartosz Zmarzlik nie ma jeszcze 30 lat, a zdobył już 5 tytułów mistrza globu
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Katarzyna Niewiadoma za metą Tour de France była wykończona, ale szczęśliwa

 Katarzyna Niewiadoma/facebook



Joanna Wołosz, rozgrywająca Imoco Volley Coneg-
liano, oraz Agnieszka Korneluk, środkowa Chemika
Police, znalazły się w dziesiątce najlepszych siatka-
rek 2024 roku w plebiscycie Volleyball World. 

Joanna Wołosz, która w swoim klubie świętowała
czwarte mistrzostwo Włoch z rzędu, zajęła 5. miejsce.
Wychowanka Truso Elbląg zanotowała w 2024 roku
udane występy z reprezentacją; zdobyła brąz Ligi Naro-
dów i awansowała do ćwierćfinału igrzysk olimpijskich.
Było to godne zwieńczenie kariery 34-letniej siatkarki w
narodowych barwach.

Na 10. pozycji została sklasyfikowana Agnieszka Kor-
neluk, która była częścią drużyny marzeń Ligi Narodów.
Błyszczała też na ligowych parkietach. Wraz z Chemikiem
Police wywalczyła mistrzostwo i Superpuchar Polski. 

W czołowej dziesiątce znalazły się 4 zawodniczki re-
prezentacji Włoch, która wygrała Ligę Narodów i wywal-
czyła złoto Io w Paryżu. Plebiscyt wygrała Paola Egonu
(Allianz Vero Volley Milano). Jedna z najlepszych ata-
kujących świata zarówno w LN, jak i podczas Io została
wybrana MVP. Dodatkowo, wraz z klubem, zagrała w fi-
nale Ligi Mistrzyń. 

Drugie miejsce zajęła Gabriela Braga Guimaraes. Bra-
zylijka wywalczyła wraz z reprezentacją brązowy medal
olimpijski i była częścią drużyny marzeń tej imprezy.
Sukcesy święciła również z VakifBankiem Stambuł, z
którym wywalczyła Superpuchar Turcji i brąz mistrzostw
kraju. Podium uzupełniła Kathryn Plummer (USA),
wicemistrzyni olimpijska, klubowa koleżanka Wołosz.

 TOM

Wołosz i Korneluk wyróżnione 
w prestiżowym plebiscycie

Dwie Polki w Top 10

 Joanna Wołosz/facebook

Wwieku 88 lat zmarł Ja-
nusz Garlicki, przez lata
lekarz piłkarskiej repre-
zentacji Polski. Opieko-

wał się nią za czasów Kazimierza
Górskiego, ale też za kadencji Anto-
niego Piechniczka, gdy Biało-Czer-
woni stawali na podium mistrzostw
świata. 

Pochodził ze Lwowa, wczesne
dzieciństwo spędził na tamtejszym
Łyczakowie. Matka przyszłego lekarza
w czasie II wojny światowej działała
w podziemiu, po wejściu Rosjan do
miasta tropiło ją NKWD, dlatego w
1944 roku wraz z synem uciekła do
Lublina, gdzie ojciec Janusza był or-
dynatorem szpitala. Po krótkim po-
bycie w Poznaniu rodzina przeniosła
się do Warszawy.

Syn poszedł w ślady ojca, został
ortopedą, chirurgiem, specjalistą me-
dycyny sportowej, który w 1970 roku
został lekarzem futbolowej reprezen-
tacji kraju. Tym samym przyczynił się
do największych sukcesów polskiej
piłki, bo pracował w drużynie, która
za czasów Kazimierza Górskiego zdo-
była olimpijskie złoto (1972) i trzecie
miejsce na mundialu w Niemczech
(1974), a za kadencji Antoniego
Piechniczka powtórzyła ten sukces na
mistrzostwach świata w Hiszpanii
(1982). 

– Najmilej wspominam zwycię-
stwo 2:1 z Włochami w 1974 roku. Po-
kazaliśmy wtedy, jak się powinno
grać w piłkę. To był piękny czas. Z
trenerem Górskim doskonale mi się
współpracowało. Nie mieliśmy nigdy
żadnej scysji. Łączyła nas więcej niż
przyjaźń – podkreślał lekarz, któ-
remu poświęcono film biograficzny
pt. „Doktór Polskich Orłów” (2021).

Kilka lat temu wyznał, że zmaga
się z chorobą nowotworową. – Mam

jeszcze inne dolegliwości, ale cały
czas pracuję. Tak było przez całe
życie, nigdy nie brałem urlopu. Pra-
cowałem dużo, a ortopedia to ciężka
specjalizacja – mówił trzy lata temu.

– Był dobrym człowiekiem i świet-
nym lekarzem. Takim od serca. Po-
magał ludziom niemal do swoich
ostatnich dni – powiedział w rozmo-
wie z TVP Sport Marek Garlicki, brat
Janusza.

 Tom

– Łączyła nas więcej niż przyjaźń – mówił Janusz Garlicki ( z lewej) o relacjach 
z Kazimierzem Górskim

Zmarł Janusz Garlicki, lekarz złotej ery polskiej piłki nożnej

Odszedł „Doktor
Polskich Orłów”

 Archiwum Górskich/FoToNoVA

Zbigniew Jakubas, inwestor i przedsię-
biorca, rozważa zakup klubu piłkarskiego w
Senegalu. Od blisko pięciu lat wspiera pol-
ski futbol, konkretnie Motor Lublin, benia-
minka ekstraklasy, którego jest prezesem.

Jakubas to szef Grupy Kapitałowej Mul-
tico, w skład której wchodzi około 40 pod-

miotów z różnych branż, zatrudniających bli-
sko 12 tysięcy osób. Magazyn Forbes wyce-
nia majątek lublinianina na około dwa mi-
liardy złotych.

Przedsiębiorca jest większościowym
udziałowcem wspomnianego Motoru, ale
planuje też kupno klubu w Afryce Północnej.
– Jeżeli wszystko dobrze pójdzie, to otworzę,

a być może kupię, klub w Senegalu. Bę-
dziemy tam szkolili zawodników na naszą
modłę. Trzeba będzie zbudować infrastruk-
turę, bo z tym jest problem – powiedział
przedsiębiorca umiejscawiany w piątej dzie-
siątce rankingu najbogatszych Polaków.

– Prowadzimy w tej sprawie rozmowy.
Myślę, że temat będziemy finalizowali

wiosną. Najpierw musimy popracować nad
wzmocnieniami przed rundą wiosenną, wyje-
chać na obóz, odpowiednio przygotować się
do rozgrywek – zaznaczył szef Motoru. W
siódmej drużynie tabeli PKo Bank Polski Eks-
traklasy występuje już dwóch Senegalczy-
ków: Jacques Ndiaye i Christopher Simon. 

 TOM

Zbigniew Jakubas planuje zakup klubu w Senegalu

polak chce inwestować w afryce

Joanna Wołosz 
w 2024 roku 

w dobrym stylu
pożegnała się 

z reprezentacją
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POCZYTAJMY RAZEM

Za oknem było biało jak w bajce. Śnieg
otulił drzewa, domy i całe miasteczko.
Ania i Kuba z niecierpliwością patrzyli
na zegar w kuchni. W końcu mama po-
wiedziała magiczne słowa:

– Ubierajcie się ciepło, idziemy na
górkę!

Dzieci szybko wskoczyły w kombine-
zony, czapki, szaliki i rękawiczki. Tata
niósł sanki, a mama plecak pełen
ciepłego kakao i kanapek.

Na górce było mnóstwo dzieci. Jedni
zjeżdżali na sankach, inni ślizgali się
na łyżwach po małym zamarzniętym
stawie. Ania i Kuba rzucili się do za-
bawy. Kuba postanowił zostać mistrzem
zjazdów na sankach. Próbował co raz to
bardziej szalonych ścieżek, aż w końcu
wpadł w ogromną zaspę. Śnieg miał
wszędzie – nawet w nosie! Ania śmiała
się tak, że aż przewróciła się w śnieg.

– Kuba, wyglądasz jak bałwan! –
wołała, trzymając się za brzuch ze
śmiechu.

Gdy trochę się zmęczyli, mama za-
wołała ich na przerwę. Wyciągnęła ter-
mos z gorącym kakao i dała każdemu
kubek. Nic nie smakowało lepiej niż
ciepłe kakao w mroźny dzień!

Po przerwie Ania spróbowała swoich
sił na łyżwach. Na początku było
trudno, ale Kuba trzymał ją za rękę. Ra-
zem jeździli po lodzie, chichocząc, gdy
prawie się przewracali.

– Jesteśmy jak łyżwiarze na olimpia-
dzie! – zawołał Kuba, kręcąc piruet,
który skończył się miękkim lądowaniem
na pupie.

Gdy słońce zaczęło zachodzić, cała
rodzina wróciła do domu zmęczona, ale
szczęśliwa. Na koniec dnia Ania spoj-
rzała na Kubę i powiedziała:

– To był najlepszy zimowy dzień na
świecie!

Kuba przytaknął, ziewając.
– Jutro to powtórzymy!
I tak zasnęli, marząc o kolejnych zi-

mowych przygodach.

SŁOWEM MALOWANE 

cisza zimy
Zima spływa na świat jak biała mgła,
okrywa drzewa puchowym szalem,
miękka, cicha, nieskończona.

Wszystko milknie.
Śnieg opowiada historie,
gdy skrzypi pod małymi butami.

Na stawie lodowe lustro
odbija twarze dzieci,
zaczerwienione od chłodu,
rozświetlone od śmiechu.

Bałwan stoi na straży pól,
jego węgielkowe oczy patrzą daleko,
jakby widział więcej,
niż my możemy zrozumieć.

Mróz maluje obrazy na szybach,
dzieci przyciskają nosy do chłodnego szkła,
marząc o przygodach, które przyjdą jutro.

Zima trwa,
nie spieszy się.
Jest snem,
który możemy dotknąć.

Zimowa przygoda 
 Pixabay
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WYKREŚLANKA

Znajdź w wykreślance poniższe nazwy owoców 

ZADANIA

Policz owoce

Znajdź 6 różnic

Pomóż bałwankowi trafić do domku z piernika

LABIRYNT

POZNAJ POLSKĘ

cis Henrykowski
Najstarszym drzewem w Polsce jest cis
Henrykowski, rosnący w miejscowości
Henryków Lubański na Dolnym Śląsku.
Jego wiek szacuje się na około 1300-
1500 lat, co czyni go jednym z najstar-
szych drzew w Europie!

Cis zaczął rosnąć jeszcze w czasach
wczesnego średniowiecza. Jego dokładne
początki owiane są tajemnicą, ale prze-
trwał liczne zmiany historyczne, w tym pa-
nowanie Piastów i epokę wojen. Już w śred-
niowieczu cis uznawano za wyjątkowy. Był
świadkiem życia lokalnych mieszkańców i
stał się symbolem trwałości oraz siły. Pod-
czas II wojny światowej Henryków Lubań-
ski znalazł się w strefie działań wojennych,
co odbiło się na drzewie – częściowo ucier-
piało. Jednak dzięki mieszkańcom i leśni-
kom udało się je ocalić. Dziś cis jest objęty
ścisłą ochroną.

Drzewo ma ponad 13 metrów wyso-
kości, choć z biegiem lat jego korona i pień
uległy zmianom.

Cis Henrykowski to żywy świadek histo-
rii Polski i przyrody – jego wiek przypo-
mina nam, jak wiele może przetrwać na-
tura, jeśli ją chronimy. •

 Domena publiczna 
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CIEKAWOSTKA JĘZYKOWAKRZYŻÓWKA

Poziomo:

1. Dojrzewa we wrześniu w polskim sadzie

5. lnaczej czarna jagoda

6. Tropikalny owoc kolczasty na zewnątrz i żółty w środku

7. Duży, kulisty owoc z czerwonym miąższem i czarnymi pestkami

8. Mniejsza od truskawki

9. Kwaśny, żółty owoc, dodajemy go do herbaty

11. Rosną w kiściach, mogą być białe lub fioletowe

Pionowo:

2. Zielony owoc z dużą pestką, bogaty w tłuszcze

3. Mniejsza i słodsza niż pomarańcza

4. Żółty owoc o wydłużonym kształcie

10. Zielony owoc, który nazywa się tak samo jak ptak

12. Owoc o wybuchowej nazwie
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W styczniu mamy dwa
wyjątkowe dni – Dzień Babci i
Dzień Dziadka! To czas, kiedy
możemy podziękować naszym
kochanym babciom i dziadkom
za ich ciepło, opowieści i troskę.

Dzień Babci obchodzimy w Pol-
sce 21 stycznia, a zaraz po nim, 22
stycznia, świętujemy Dzień Dziadka.
To wyjątkowe święta, które po-
wstały, aby podziękować babciom i

dziadkom za ich miłość, troskę i
mądrość, jaką przekazują wnukom.
Tradycja ta zaczęła się w Polsce w
latach 60. XX wieku, a szybko stała
się jednymi z ulubionych dni w
roku!

Jak świętować, gdy miesz-
kasz daleko?
Jeśli nie możesz odwiedzić dziad-
ków osobiście, nic straconego! Wy-
starczy odrobina wyobraźni i chęci.

Możesz:
• Własnoręcznie zrobić piękną

laurkę i wysłać ją pocztą – babcia
i dziadek z pewnością będą za-
chwyceni!

• Zadzwonić albo połączyć się z nimi
na Skype czy innej aplikacji – roz-
mowa i widok ukochanych wnu-
ków to dla nich największa radość.
Pamiętaj, że nawet drobny gest

może sprawić, że ich dzień będzie
wyjątkowy. •

Dzień Babci i Dziadka
CO KRAJ, TO OBYCZAJ

Mówimy GRUSZKI na WIERZBIE, gdy mamy na myśli coś korzys-
tnego i pożądanego, ale naszym zdaniem niemożliwego do
osiągnięcia, niedającego się zrealizować, np. Tak, tak, teraz to obie-
cują gruszki na wierzbie, a za parę miesięcy to śladu po tych obiet-
nicach nawet nie będzie… 

A czy wiecie, że GRUSZKI na WIERZBIE istnieją naprawdę? GRUSZKAMI
na WIERZBIE nazywane były owoce gruszy wierzbolistnej – niewielkie, zie-
lone, niesmaczne i niejadalne, ale apetycznie wyglądające i przypominające
kształtem małe gruszki. Grusza wierzbolistna jest – jak sama nazwa wska-
zuje – gruszą, ale nie owocową, tylko ozdobną. Uprawiana jest w ogrodach
od końca XVIII w. Szczepi się ją na pniach gruszy pospolitej, ale wyglądem
bardziej przypomina wierzbę: długie, wąskie listeczki są srebrzyste i po-
dobne do wierzbowych (stąd przymiotnik w nazwie gatunkowej).

 NCK.PL 

GRUSZKI na WIERZBIE
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Styczeń jest pierwszym mie-
siącem w roku, według ka-
lendarza gregoriańskiego, 
i ma 31 dni. Jest miesiącem
zimowym na półkuli północ-
nej, a letnim na południo-
wej. Jego nazwa, podobnie
jak i pozostałych miesięcy 
(z wyjątkiem marca i maja),
pochodzi od charakterystycz-
nych cech, związanych z to-
warzyszącymi temu
miesiącowi zjawiskami przy-
rodniczymi lub z rytmem wy-
konywanych w tym czasie
prac na roli. 

Nazwa miesiąca styczeń według
Aleksandra Brücknera pochodzi
od słowa „tyki”, które w tym
czasie sporządzali gospodarze,

żeby później służyły jako elementy do
wieszania lnianego płótna albo chmielu.
Dlatego często zamiast styczeń mówiono
tyczeń. Był to także czas pozyskiwania
tak zwanego drewna użytkowego. Nie-
którzy posługiwali się jeszcze wyrazem
sieczeń wywodzącym się od siekania,
czyli prowadzenia wyrębu w lasach dla
celów gospodarczych. Niewykluczone za-
tem, że obowiązująca dziś forma styczeń
to modyfikacja słów sieczeń i tyczeń.

Według innej hipotezy określenie sty-
czeń może się wywodzić od „styku” z
uwagi na to, że miesiąc ten występuje na
przełomie roku. Niektórzy twierdzą, że
zaczęto tak mówić, gdyż wtedy „stykają
się sobą stary i nowy rok”. Miałoby więc
słowo styczeń bliski związek z czasowni-
kiem stykać się.

Istnieje wreszcie wersja najmniej wia-
rygodna, a mianowicie taka, że nazwę
styczeń należy wiązać z czasownikiem
stygnąć – w ten czas na dworze było tak
zimno, że wszystko błyskawicznie stygło.

W innych językach występują zupełnie
inne określenia stycznia, mianowicie Ja-
nuary (ang.), Janvier (fr.) czy Januar
(niem.), wywodzące się od łacińskiego
imienia Ianuariusa na cześć boga po-
czątku – Janusa. Dla wyjaśnienia: Janus
to mityczny bóg z dwiema głowami, jedną
patrzącą w przód, a drugą patrzącą w tył.
W starożytnej religii i micie rzymskim Ja-
nus był bogiem początków, bram, czasu,
drzwi, przejść i zakończeń. Zwykle przed-
stawia się go jako mającego dwie twarze,
ponieważ patrzy w przyszłość i prze-
szłość. 

Styczeń jest często postrzegany jako
miesiąc dobrego startu, nowych możli-
wości oraz wielkich zmian, a dla innych
jest miesiącem, w którym mamy najbar-
dziej pechowy dzień w roku, tak zwany
niebieski poniedziałek potocznie okreś-
lany jako Blue Monday, przypadający w
trzeci poniedziałek stycznia.

Historia Blue Monday sięga roku 2005.
Wówczas Cliff Arnall, brytyjski psycholog
i wykładowca Cardiff University, wymyślił
wzór matematyczny, który stał się pod-
stawą teorii Blue Monday. W 2018 roku
okazało się jednak, że brytyjski psycholog

działał na zlecenie biura podróży Sky Tra-
vel. Biuro zdecydowało się zastosować
strategię marketingową polegającą na
wyznaczeniu najbardziej przygnę-
biającego dnia w roku, by właśnie w tym
dniu zaoferować klientom sprzedaż eg-
zotycznych wycieczek, które miałyby ich
niejako pocieszyć.

Z drugiej strony może to i dobry po-
mysł na poprawę nastroju. Zimowy wy-
jazd na wycieczkę w ciepłe klimaty to do-
skonały sposób na naładowanie baterii na
cały rok. Można uciec od niskich tempe-
ratur, braku słońca i krótkich dni. Stycz-
niowe wyjazdy to doskonały pomysł dla
osób szukających ciepła, przygody i
dobrego humoru w promieniach słońca.

 sylWia WaDacH-
-kloczkoWska

Nauczycielka Szkoły Języka
Polskiego im. św. Jana

Pawła II w Bostonie

KĄCIK RODZICA

Bibliografia:
l https://www.balajcza.pl/blog

l https://www.travelplanet.pl/blog 

l https://obcyjezykpolski.pl 

18 stycznia obchodzony jest Światowy Dzień Bałwana

Kilka ważnych
styczniowych dat:

• 2 stycznia 1839 roku Francuz Louis
Daguerre zrobił pierwsze zdjęcie
Księżyca. 

• 7 stycznia w Kościele prawosławnym
obchodzone jest Boże Narodzenie. 

• 10 stycznia 1863 roku w Londynie
otwarto pierwszą na świecie linię metra.
Wagony ciągnęły lokomotywy parowe.

• 15 stycznia 2001 roku powstała Wi-
kipedia. 

• 18 stycznia jest dniem Kubusia Pu-
chatka. Tego dnia w 1882 roku uro-
dził się jego twórca – A. A. Milne. 

• 20 stycznia 1986 roku obchodzono
pierwsze święto Martina Luthera
Kinga Jr. w USA

• 20 stycznia 1895 roku po raz pierw-
szy prześwietlono złamaną rękę pro-
mieniami rentgenowskimi.

• 30 stycznia 1648 roku Holandia
uzyskała niepodległość od Świętego
Cesarstwa Rzymskiego Narodu Nie-
mieckiego. 

co wiemy o styczniu?
 Archiwum WEM
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ARiZOnA
11 stycznia (sobota)

PHOENIX
Kościół MB Częstochowskiej zaprasza na wy-
stęp kabaretu Kaktusik pt. „Galimatias od
Powojnia do PRL-u”. Wydarzenie odbędzie
się w parafii (2828 W Country Gables Dr.,
Phoenix, AZ 85053) o godz. 6:30 pm. Wię-
cej informacji: 602-212-1172.

22-23 lutego
PHOENIX
20. doroczny Arizona Polish Festival od-
będzie się w parafii MB Częstochowskiej
(2828 W Country Gables Dr., Phoenix, AZ
85053) w godz. 10am-8pm w sobotę i
10am-4pm w niedzielę. W programie
m.in. polskie jedzenie, pokazy tańców lu-
dowych i atrakcje dla dzieci. Więcej infor-
macji: 480-442-9765 lub info@polishfes-
tivalaz.org. 

KALiFORniA 
12 stycznia (niedziela)

YORBA LINDA
Polskie Centrum zaprasza na kolędowanie i
obiad. Wydarzenie odbędzie się przy koś-
ciele św. Jana Pawła II (3999 Rose Dr., Yorba
Linda, CA 92886) po polskiej mszy. Bilety
w cenie $40 dla dorosłych i $20 dla dzieci
można zakupić w biurze parafialnym. Wię-
cej informacji: 714-996-8161.

17-19 stycznia
SIERRA MADRE
Parafia św. Józefa w Yorba Linda zaprasza
na weekend rekolekcyjny dla mężczyzn. Wy-
darzenie odbędzie się w Centrum Rekolek-
cyjnym Mater Dolorosa (700 N Sunnyside
Ave., Sierra Madre, CA 91024). Więcej in-
formacji i rezerwacje: 714-996-3478.

19 stycznia (niedziela)

LOS ANGELES
Polish American Congress of Southern Cali-
fornia zaprasza na opłatek. Wydarzenie od-
będzie się w siedzibie Kongresu (3400 W.
Adams Blvd., Los Angeles, CA 90018) w
godz. 6 pm – 11 pm. Więcej informacji:
president@pacsocal.org lub www.pacso-
cal.org.

Wydarzenia cykliczne:
Każda 3. sobota miesiąca
ROSEVILLE
The Polish American Club of Sacramento za-
prasza na lekcje języka polskiego. Zajęcia od-
bywają się w klubie (327 Main St., Roseville,
CA 95678) o godz. 5 pm. Więcej informacji:
916-782-7171, SacPacInc@gmail.com lub
www.sacpolishclub.com.

Każdy 1. piątek miesiąca
SAN FRANCISCO
Polish Club Inc. of San Francisco oraz Ania Mo-
niuszko zapraszają na koncerty zespołu Muse,
które odbywają się w klubie (3040 22nd St,
San Francisco, CA 94110) o godz. 6:30 pm. Bi-
lety można rezerwować na stronie www.group-
muse.com. Więcej informacji: polishclubsf@po-
lishclubsf.org lub https://www.polishclubsf.org.

KOLORADO
4 stycznia (sobota)

COLORADO SPRINGS
Klub American & Polish Heart of Colorado
zaprasza na pierwsze w Nowym Roku spot-
kanie klubowe. Wydarzenie odbędzie się
przy kościele św. Gabriela Archanioła
(8755 Scarborough Dr., Colorado Springs,
Co 80920) w godz. 10 am – 12 pm. Wię-
cej informacji u prezes klubu: 602-697-
3487.

Wydarzenia cykliczne:
Każda 1. sobota miesiąca 
DENVER 
Kościół Św. Józefa zaprasza na różaniec
mężczyzn. Pierwszy odbędzie się 2 listo-
pada, a kolejne w każdą pierwszą sobotę
miesiąca, o godz. 7:30am przed grotą przy
kościele (517 E 46th Ave., Denver, Co
80216). Więcej informacji: Tomasz Szyna-
kiewicz 720-550-1201.

OREgOn
25 stycznia (sobota)

PORTLAND
Rodzice i nauczyciele Polskiej Szkoły przy
PLBA zapraszają na 16. bal karnawałowy.
Wydarzenie odbędzie się w Polish Hall
(3832 N Interstate Ave., Portland, oregon
97227) w godz. 5 pm – 11 pm. Bilety:
członkowie PLBA – $60, goście – $70. W
programie tradycyjny polski obiad, domowe
ciasta i cicha aukcja. Zagra DJ Andrzej i ze-
spół Zabavva. Mile widziane stroje i akce-
soria z lat 50. Więcej informacji i bilety:
360-546-5910 lub
polishschooloregon@gmail.com.

TEKSAS
11 stycznia (sobota)

SAN ANTONIO
Polska Misja Katolicka zaprasza na kolędo-
wanie. Wydarzenie odbędzie się w Chaves
Center przy kościele our Lady of Sorrows
(3107 N Mary’s St., San Antonio, TX

78212) o godz. 4:30 pm. Więcej informacji:
210-730-1234. 

20-23 lutego
DALLAS
Kościół św. Piotra Apostoła zaprasza na
pielgrzymkę do Mexico City pod prze-
wodnictwem ks. Jacka Wesołowskiego.
Cena $1550 zawiera transport, zakwate-
rowanie, wyżywienie, przewodnika wy-
cieczki i bilety wstępu. Więcej informacji:
214-505-4703 lub viamaria@semperma-
ria.com.

WASHingTOn
11 stycznia (sobota)

LEAVENWORTH
Polish Home Association zaprasza na kulig.
Wydarzenie odbędzie się przy 7925 E Lea-
venworth Rd., Leavenworth, WA 98826 w
godz. 3 pm – 7 pm. W programie prze-
jażdżka saniami konnymi i ognisko. Bilety:
członkowie PHA – $45, goście – $55, dzieci
w wieku 3-16 lat – $25, dzieci do lat 3 –
za darmo. Więcej informacji i bilety: polis-
hhome.org.

Wydarzenia cykliczne:
Każdy piątek
SEATTLE
Dom Polski zaprasza na piątkowe obiadoko-
lacje (1714 18th Ave.,
Seattle, WA 98122) w godz. 5pm – 9pm.
Więcej informacji i rezerwacje: 206-322-
3020 lub kuchnia@polishhome.org.

 KALEnDARiuM
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